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TROMAN: SULAIKYI SSSR INVAZUA PAC FIKE
NEPRIKLAUSOMOJE LIETUVOJE DABAR 
BŪTU APIE 4 MILIJONAI GYVENTOJU

O ŠIŲ METŲ PRADŽIOJE BUVO TIK 2.7 MILIJONAI

(ELTA) “Eltos Informacijose” ir užsienio lietuvių spaudoje 
jau ne kartą buvo nagrinėti klausimai, susiję su Lietuvos gyven
tojų surašinėjimo duomenimis ir nepaprastu mūsų gyventojų 
skaičiaus sumažėjimu dviejų Lietuvos okupacijų pasėkoje, čia 
pateikiama papildymų.

į

Prof, žerdancevo Sovietų eko
nominės geografijos vadovėlyje, 
išleistame 1954 m.. Maskvoje, 
nurodoma, kad 1954 m. Lietuvo
je buvo gyventojų:
Lietuvių 2’,300,000 85 %
Rusų 290,000 10,7 %
Lenkų 80,000 3 %
Gudų 22,000 0,8%
žydų, latvių ir kt. 13,000 0,5%

Iš viso 2,705,000 100%
(PLZ. 1956)

Šių metų pradžioje praves
tas visuotinis Sovietų Sąjungos 
gyventojų surašymas rodė, kad 
Sovietų administruojamoje Lie
tuvos teritorijoje — LTSR — 
tėra tik 2,713,000 gyventojų. 
Tuo būdu nuo 1954 iki 1959 m. 
Lietuvos gyventojų skaičius pa
didėjo tik 8,000 žmonių. Nepri
klausomos Lietuvos laikais na
tūralūs gyventojų prieauglis bu
vo 1,000-čiui gyventojų 10.5 ar
ba 1% į metus. Tačiau, imant 
ilgesnį laiko tarpą, tas prieau
glis būdavo * žymiai didesnis. 
Taip pavyzdžiui: 1923 m. Lie
tuvoje, be Klaipėdos krašto, bu
vo 2,028,970 gyventojų, o po d 6 
metų, t. y. 1940 m. pradžioje 
tame pačiame plote jau buvo 2,- 
442,770 žmonių. Vadinasi, per 
tą laiką gyventojų padaugėjo 
daugiau, kaip 20%. ,Reikia at
siminti, kad pirmaisiais nepri
klausomo gyvenimo metais iš 
Lietuvos buvo emigracija į Pie
tų Amerikos kraštus, ypač Bra
ziliją, Argentiną Urugvajų ir 
kl. Nekuriais metais emigruo
davo net po keliolika tūkstančių. 
Tad faktinai prieauglis buvo 
aiškiai didesnis, nei 1% į me
tus.

Paėmę pagrindu prof, žerdan
cevo paduotą Lietuvos gyvento
jų skaičių ir tepriskaitę 1% me
tinio prieauglio, gausime, kad 
1959 m. Lietuvoje turėjo būti 
ne 2,713,000, bet 2,843,000 gy
ventojų. Matome, kad tik 5 me
tų bėgyje susidarė 130,000 gy
ventojų nedateklius. O juk ši
tame periode, kaip žinome, da
lis ištremtųjų grįžo, tad turėjo 
gyventojų skaičių papildyti. Tac 
kur gi dingo 130,000 Lietuvoj, 
gyventojų? Juk prof. Zerdance 
vas savo duomenų iš piršto ne 
išlaužė. Jis turėjo juos paimti 
iš kurių patikimų šaltinių.

Toks didelis gyventojų trūku
mas jokių būdų negali būti iš- 

’ aiškintas vien prieauglio suma
žėjimu. Dėl skurdo ir netikro 
rytojaus gyventojų prieauglic 
sumažėjimas yra galimas, tik 
žinoma, ne tokiu katastrofingu 
mastu.

Jeigu žvilgterėsime atgal, 
gausime dar liūdnesnį vaizdą. 
1940 m. Lietuvoje 62,378 kv. 
km. plote buvo apie 3,030,000 
gyventojų. Vokiečių okupacijos 
meto statistika rodo, kad tada 
Lietuvos teritorijoj 67,199 kv. 
km. plote buvo likę tik 2,789,- 
587 gyventojų, šis skaičius lei
džiasi lengvai patikrinti, paė
mus 1940 m. gyventojų skaičių, 
iš jo atmetant 52,600 repatrija
vusių į Vokietiją, 34,000 bolše-
vikų išžudytų ir deportuotų, 
220,000 vokiečių išžudytų žydų 
ir padarius eilę kitų korektyvų

ryšium su gyventojų žudymu, 
teritorijos pasikeitimu, natūra
liu gyventojų prieaugliu ir kt. 
Vadinasi, tiek 1940 m., tiek 1942 
m. duomenys yra gana tikslūs. 
Savo statistikoje vokiečiai žy
dų jau nebenurodė. Jie, matyt, 
buvo laikomi nebenurodytinais, 
nors tuo laiku dar nebuvo visi 
išžudyti.

1942 m. gyventojų skaičių su
mažinę iš Lietuvos pasitrauku
siais apie 80,000 gyventojų, at
metę 83,000 asmenų dėl teri
torijos ploto sumažėjimo ir at
sižvelgę j natąralų prieauglį, 
gausime, kad 1944 m. bolševi
kams antrą kartą okupuojant 
Lietuvą, dabartinėse jos ribose 
turėjo būti ne mažiau, kaip 2,- 
684,000 gyventojų. Priskaitant 
1% natūralaus mėtinio prieaug
lio, 1954 m. Lietuvoje turėjo 
būti bent 2,965,000 gyventojų. 
Iš prof, žerdancevo statistikos 
matome, kad 1954 m. Lietuvoje 
buvo 290,000 rusų. Tuo tarpu 
1940 m. statistika rodo, kad ta
da Lietuvoje rusų buvo tik apie 
66,000, o 1942 m. jų būta 85,- 
000 (turbūt dėl teritorijos pa
sikeitimo). Kaip betikrintume, 
vistiek iki 1954 m. į Lietuvą bu
vo prigužėję per 200,000 rusų. 
Šitoji aplinkybė pasako, kad 
1954 m. Lietuvoje buvo 460,000 
vietinių gyventojų mažiau, ne
gu jų tuo laiku turėjo būti.

Atlikdami labai atsargius to
limesnius skaičiavimus, vis dėl
to mes gauname, kad šių metų 
pradžioje dabartinėse LTSR ri
bose turėjo būti ne 2,713,000 
gyventojų, bet mažų-mažiausia 
3,086,000 vietinių gyventojų. 
Jeigu ir leisti, kad rusų skaičius 
Lietuvoje nuo 1954 m. nėra 
padidėjęs, kas neįtikima, tai 
vistiek mes gauname, kad da
bar Lietuvoj yra 573,000 gy
ventojų nedateklius.

Tiesa, reikia nepamiršti, kad 
iš Lietuvos tam tikras skaičius 
lenkų repatrijavo į Lenkiją. Jų 
tarpe galėjo būti ir kiek lietu
vių, kurie gal būt tikėjosi tuo 
keliu atsidurti laisvėje. Bet tie 
skaičiai yra toli nuo mūsų pa
duoto nedatekliaus. Vadinas, 
tik maža tremtųjų dalis yra su
grįžusi. Kitų likimas mums nė
ra žinomas: Kiek jų yra trem
ty ir kiek jau žuvo?

Normalioms sąlygoms esant 
nepriklausomos Lietuvos gyven
tojų skaičius šiais metais būtų 
pasiekęs 4 milijonus. Naciams 
savo imperialistinių tikslų, o 
bolšėvikams net ir viso pasaulio 
užvaldymo siekiant, Lietuva bu
vo trempiama, o jos nekalti gy
ventojai žudomi, kalinami, kan
kinami ir tremiami, šitas mū
sų dviejų didžiųjų kaimynų 
siautėjimas iki šiol pareikalavo 
iš mūsų tautos apie 1,290,000 
nuostolio žmonėmis ir milžiniš
kų materialinių nuostolių.

♦ Anglijos ministeris pirmi
ninkas Macmillan, pradėdamas 
kelionę po Britų bendruomenės 
šalis nuo Ganos Afrikoj, buvo 
gana šaltai priimtas. Ganos 
premjeras Nkrumah pasakė, kad

Buv Amerikos prezidento Franklino Delano Roosevelto pamin
klas Oslo mieste, Norvegijoje, buvo apterliotas antisemitiškais šū
kiais Baltais dažais ištepliotas sakinys norvegu kalba: "Potsdam 
Joediak Landhandler", reiškia "Potsdamo žydu perkupčius."

PRANCŪZIJA RUOŠIASI SPROGDINTI 
SAHAROJ PIRMĄJĄ ATOMINĘ BOMBA

UŽSIENIO LĖKTUVAI TURI GAUTI LEIDIMĄ 12 VALANDŲ 
PRIEŠ SKRENDANT PER DYKUMĄ ŠIAURINĖJE AFRIKOJE

PARYŽIUS. _  Prancūzijos aviacijos ministerija paragino
viso pasaulio prekybinių linijų lėktuvus susitarti su ja kiekvieną 
kartą 12 valandų prieš išskrendant lėktuvui, kokiam aukšty 
ir kokiu kursu skristi, jei skrendama per Saharos dykumą.

Apsivogė Sovietų 
diplomato žmona

Pasikišo po apsiaustu 
gabalą mėsos už $2.56

WASHINGTON AS, D. C. — 
Vienos maisto kratuvės sekliai 
pastebėjo, kaip viena moterėlė 
pasikišo po apsiaustu gabalą 
mėsos ir praėjo pro kasininkę, 
neužsimokėjus už pasiimtą pre
kę.

Moterį sulaikius, pasirodė, kad 
į tai stambi diplomatinė žuvis — 
didžiosios Rusijos laivyno atta
ches pavaduotojo žmona Galina 
Glinsky.

Buvo painformuotas valsty
bės departamentas, o per jį SS
SR ambasada. Atskubėjęs am
basados antrasis sekretorius 
Viktor Osipov patvirtino, kad 
ji yra diplomatinio imuniteto 
apsaugota nuo arešto. Anot jo, 
visa tai buvo nesusipratimas, 

| provokacija pakenkti tarybinio 
■ diplomato žmonai. Kadangi 
Į krautuvės savininkai atsisakė 
bylą kelti, vagystė buvo taip pa
tylomis ir likviduota.

Arabai susirūpino 
antisemitizmu

Išsišokimai stiprina Izraelį
KAIRAS. — Vokietijoj, aiški

nantis, kas organizuoja svas
tikų ir antisemitinių šūkių te
pliojama, buvo nukreiptas dė
mesys į komunistus, kadangi jie 
turi didžiausios politinės nau
dos iš demokratinės Vokietijos 
diskreditavimo.

EKSPREZIDENTAS LIEPIA NELEISTI 
ŠAUDYTI RAKETŲ AMERIKOS PANOSĖJ 
KREMLIAUS PASIKĖSINIMAS Į RAMŲJĮ VANDENYNĄ 
ESĄS NESUDERINAMAS SU TARPTAUTINIU PROTOKOLU

PH0NEX, Ariz. — Amerikos vyriausybei tylint kaip žemę 
pardavus, o spaudai laukiant kokių tai naujų Sovietų raketiniu! 
stebuklų, pasigirdoi buvusio prezidento Trumano įspėjimas, kad 
Jungtinės Valstybės privalo panaudoti bet kokias priemones 
išardyti Kremliaus raketų laidymo planus Amerikos panosėj.

Nors datos ir neskelbia, bet 
ir taip yra aišku, kad Prancūzi
ja ruošiasi dykumoje išsprog
dinti pirmąją atominę bombą ir 
tuo keliu įeiti į tikrai didžiųjų 
valstybių tarpą, į vadinamą ato
minį klubą, kurio nariai yra 
tik Amerika, Sovietų Sąjunga 
ir Anglija.

Už mėnesio, kito
Prancūzų laikraščiąi savo 

aviacijos ministerijps patvarky
mą skelbia didžiausiomis raidė
mis kaip rodymą, kad jų moks
lininkai yra baigę gaminti bom
bą ir bereikia ją išbandyti.

nėšio pradžioj prancūzai tikrai 
bus išbandę savo bombą, ir De 
Gaulle, susitikęs kiek vėliau su 
Nikita Chruščevu, galės kalbė
tis, kaip; lygus su lygiu. Pana
šiai De Gaulle po to jausis ir 
visų keturių didžiųjų vyriausy
bių vadų konferencijoj, kuri prą-

Sabotažas Amerikos
atominiame laive

Ir nepirmas atsitikimas
QUINCY, Mass. — Laivyno 

ir FBI agentai mano, kad elek
tros laidai statomame atominia
me raketų kreisery “Long 
Beach” buvo sąmoningai su
pjaustyti dar nesusektų sabota
žininkų.

Firma šios rūšies atominį ant- 
] vandeninį karo laivą stato už 

Jei ne. vasarį, tai kovo mė-l$300 mil. Bethlehem Steel Co.
Pereitų metų spalio mėnesį sa
botažiniai darbai buvo padary
ti pirmajame atominiame po- 
vandininiame laive “Nautilus”, 
kai jis buvo pasiųstas į Ports- 
moutho uostą, N. H., patikrini
mui.

Arabai, išsiaiškino, kad iš šio 
triukšmo daugiausia naudos tu
ri Izraelis, atseit, jo agentai yra 
svastikų ir “Juden raus” teplio
to j ai.

Tuo reikalu Arabų Lygos gen. 
sekretorius Abdul Chalek Ha- 
ssouna posėdžiavo su Jungtinės 
Arabų Respublikos užs. reikalu 
ministeriu Dr. Mahamoud Faw- 
zi. . •

Arabams antisemitizmo ban
ga nepatinka ne dėlto, kad jie 
užjaustų žydus, bet dėlto, kad 
jie mano, jog iš to turės dide
lės naudos Izraelis: Vakarų pa
saulis reiškia jam simpatijas, 
Amerikoj ir Europoj bus sudė
ta dar didesnės sumos pinigų 
paremti žydų emigraciją į Iz
raelį. , *

Kairo spauda taip ir rašo, jog 
svastikos ir kiti antižydiški 
ženklai yra darbas Izraelio agen
tų, norint sukelti Izraeliui dau
giau simpatijų ir daugiau lėšų.

Afrikos šalys kurs savo tautų 
bendruomenę ir dėl šio tikslo au
kos savo iškovotą suverenumą.

sidės gegužės 16 dieną Paryžiu
je.
Bomba gana maža

Kai kurie laikraščiai rašo, kad 
jiems yra žinoma ir tai, jog pir
moji prancūzų atominė bomba 
bus tik 20,000 tonų TNT galin
gumo, porą kartų stipresnė už 
Amerikos bombas, panaudotas 
prieš Japoniją 1945 metais.

Amerika, Anglija ir Sovietų 
Sąjunga yra išsprogdinusios 
vandenilines bombas, kurių ga
lingumas buvo lyginamas 5-15 
milijonų TNT tonų.

Norint, kad ir šį palyginti ma
žą bombą duotų dar mažiau ra
dioaktyvių liekanų, ji bus pa
leista iš lėktuvo 1 mylios aukš
ty. Vieta, kurios dabar turės 
dabotis prancūzų ir užsienio lėk-
tuvai, yra pietų vakarų Saharoj, 
aplink Reganne, ir apima 1,000 
kv. mylių plotą.

Dalis susprogusio ir nukritusio National Airlines DC-68 lėktu
vo, kuriame žuvo 34 žmonės. Lėktuvas skrido iš New Yorko į Mia
mi, Fla. Nelaimė įvyko prie Bolivia, N. C. Lėktuvo prišakinės da

lies lauže matomas piloto kapt. Dale Southhard kūnas.

JAR pradėjo Asuano 
užtvankos statybą

Tai bus laisvės paminklas, 
pasakė prezidentas Nasser

ASUANAS, Egiptas. — šeš
tadienį Jungtinės Arabų Res
publikos prezidentas Nasseris, 
paspausdamas mygtuką, su
sprogdino milžinišką uolą prie 
Nilo paupio, kur pradedama 
statyti Asuano (Aswan) už
tvanka.

Statybos atidarymo iškilmėse 
dalyvavo tūkstančiai džiūgau
jančių egiptiečių. Tarp didžių
jų užsienio svečių buvo Maro
ko karalius Mahometas V ir 
SSSR elektros jėgainių ministe
ris Novikov.
Egiptui padeda,Sovietai

Asuano užtvankos statyba bu
vo planuojama kartu su anglais 
ir amerikiečiais. Kai Amerika 
1956 m. staiga atsisakė duoto 
pažado finansuoti statybą, Nas
seris kreipėsi pagalbos į Chruš- 
čevą ir ją gavo. Sovietų valdžia 
davė $100 mil. paskolos ir sa
vo technikų, inžinierių paruoš
ti statybos projektus ir jiems 
vadovauti.

Gautoji Kremliaus paskola 
yra tačiau lašas jūroje, turint 
galvoj, kad statyba atsieis $1.3 
bil. Nasseris tikisi gauti ir dau
giau pinigų. Gal būt, kad ir 
Amerika bei kitos Vakarų ša
lys pakeis savo nusistatymą. 
Pirmas ženklas buvo — Pasau
lio banko nutarimas gruodžio 
mėnesį suteikti $56 mil. pasko
los Suezo kanalo pagilinimui ir 
praplėtimui.

Prez. Nasseris pasakė, kad jie 
pradeda Asuanso užtvankos sta
tybą be keršto jausmų toms ša
lims, kurios pirma žadėjo sta
tybą remti, o paskui duotus pa
žadus sulaužė. Užtvanka bū
sianti didžiausias laisvės pamin
klas.

Reicho partija eina 
hitlerininkų pėdom

Reikalauja amerikiečiams 
kraustytis iš Vokietijos

KAISERSLAUTERN, Vokie
tija. — Reicho partijos suva
žiavime buvo reikalaujama, kad 
Amerika ir kitos Vakarų šalys 
atitrauktų savo kariuomenę ir 
paliktų vokiečius ramybėje. Kal
bėtojas Hans Schikora nurodė, 
kad ir Prancūzija nedavė leidi
mą sukrauti jos teritorijoj Ame
rikos atomines bombas. Bet tai 
nesąs joks pagrindas, kad Vo
kietija turi duoti leidimą.
Kratosi antisemitų vardo

Partijos vadas, buvęs SS ge
nerolas Wilhelm Meinberg įti
kinėjo, kad jų partija nėra nu
sistačiusi prieš žydus ir neat
sakinga už paskutinių savaičių 
išsišokimus prieš žydus. Du na
riai, kurie buvo pagauti teplio- 
jant hackenkreuzus ant sinago
gos Koelne Kalėdų vakarą, buvo

Kalbėdamas demokratų susi
rinkime^ eksprezidentas reikala
vo sudrausti Sovietus nuo šito
kio sąuvališko ir įžūlaus nuta
rimo, kurį jis pavadino komunis
tų invaziją į Pacifiką. šnekos, 
kad iš tų bandymų praturtėsią 
pasaulio mokslininkai naujomis 
žiniomis, yra grynas “humbu- 
gas’7. šaudydami raketas, tūks
tančius mylių nuo savo terito
rinių vandenų, Sovietai siekia 
senojo tikslo — įbauginti pa
saulį ir užmesti jam savo valią, 
pasakė Harry Truman.
Konfiskavo 28,000 kv. mylių 
ploąt

Nesakydami nė žodžio nei 
Amerikai, nei kitoms Pacifiko 
galybėms, aplenkdami Jungtines 
Tautas, Sovietai įsakė nuo sau
sio 15 iki vasario 15 dienos ne- 
simaišyti nei laivams, nei lėk
tuvams 28,000 kv. mylių plote 
viduriniame Pacifike, kadangi 
ten ims kristi jų raketos, skirtos 
“taikai”.

Vieta, kur Sovietai numatė 
savo raketų taikiniams, yra tik 
450 mylių nuo JAV laivyno 
bazės Johnson saloj, ir apie 700 
mylių nuo Havajų.
I ropagandinis tikslas — aiškus

Sovietai raketas laidys kur tai 
iš Kamčatkos. Jos, atrodo, ga
li nuskristi 8,000 mylių, atseit, 
pora 2,000 mylių toliau, negu 
Amerikos tarpkontinentinė ra
keta Atlas.

Prez. Eisenhoweris Unijos kal
boj kongrese išsitarė apie At
las, kad ji nuostabiai taikliai 
nukrenta į numatytus taikinius 
už 5,000-^6,000 mylių, iki 2 
mylių tikslumo. Kremliui norisi 
parodyti, kad jų raketos yra 
taiklesnės. Visa tai priklauso 
prie karinės propagandos ir 
žmonių bauginimo, kad tautos 
sutiktų su Sovietais koegzistuo
ti.

iš partijos pašalinti.
Federalinė Vokietijos vyriau

sybė tačiau paprašė konstituci
nį teismą pareikšti savo nuomo
nę apie partijos priešvalstybi
nį pobūdį. Jei tokia nuomonė 
bus pareikšta, partija bus užda
ryta, kaip kad uždarė komunis
tų partiją.
Vadina Rooseveltą nusikaltėliu

Suvažiavimo proga . vokiečių 
reicho partija išleido ir būdin
gos literatūros, rodančios, kad 
šion organizacijon yra susibūręs 
hitlerizmo atžalynas. Viename 
pamflete reicho partija sten
giasi apginti Vokietijos garbę 
nuo kaltinimų, ką ji sukėlė pa
staruosius 2 pasaulinius karus.

Buvęs Amerikos prezidentas 
Rooseveltas išvadintas karo nu
sikaltėliu, o Sir Winston Chur
chill — paskutiniu demagogu.

— Buv. Latvijos užs. reikalų 
ministeris Munters po 19 metų 
tremties Rusijoje grįžo į Rygą. 
1939 m. jis pasirašė Latvijos- 
Sov. Sąjungos savitarpio pagal
bos sutartį, bet 1940 metais, so
vietams Latviją pilnai okupa
vus, buvo ištremtas, kaip ir Lie
tuvos užs. reik, ministeris Urb
šys. (E)
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Jfeu^O & MOTOROLA DEALER
•i adlo repaired while you wait.
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Budrik Furniture
3241 S6. Halsted Street

nupigintos kainos

TELEVIZIJŲ, RADIJŲ, 
HI-FI, STEREO, 
PHONOGRAFŲ.

(Tęsinys)
S. prisipažino, kad tikrai tai 

jo pavaridė ir kad jis "šį’ rašinį 
yra patašęs. Tai' esanti trumpa 
korespondencija. Bet šioje ko
respondencijoje nieko nėra, nei 
komunistinio, nei prieš Ameri-I 
ką. Perškaitęs, išvertė į vokie
čių Raibą, o vertėjas papasako
jo angliškai. Korespondencija 
apvesta raudonu rašalu. Kitojė 
vietoje pabraukti žodžiai “ko
munistai”, “komunizmas” : ir 
“Daily Worker’, šiam asmeniui 
buvo paaiškinta, kad šiudse 
straipšnitioše riegiriami komu
nistai, bet priešingai, labai aš
triai prieš juos pasisakoma, ypač 
šitūofse straipsniuose aštriai kei
tiklio jatni komunistai už Vengti

nos užpuolimą. Paminėtas “Dai-
BUvo dabar ' ly Worker” tik neigiama pras-

t0- Paakino, kad 
-onn 99|“Na:ujiėiios” esančios kaip tik

20IĮ griežto nusistatymo prieš bol- 
219 1 ševizrrią ir komunizmą. Tuomet 
239 | ka^kQ viei frvs tarn cavac tL- 

jsitarę1, liepė jau ant stalo gu
mbėjusias korteles (time cards) 

[pasiimti ir vykti į darbą.
Praslinkus kelioms dienoms, 

'vėl į raštinę buvo pakviesti S. 
ir M.’-Dabar raštinėje, be aukš
čiau įvardytų asmenų, sėdėjo R. 
bosas ir pats vyriausias skun
dėjas R. Stambus vyras, ma; 
žos rudos akys, vešlūs antakiai, 
gana stambi nosis. Matomai’ 

189 ..gerokai nervinosi. Visas veidas 
1 paraudęs. Per stambią nosį bė- 

295• go prakaitas ir, susirinkęs no- 
°[sies gale, dideliais lašai krito 

1 ant grindų.
I Įėjus į raštinę S. ir M., juo- 

Deimantų, Laikrodėlių. Spidel apy-jdaplaukis tuojau užklausė: “Ar 
rankelių, Bulovą Elgin Benrus ir | prisipažįstate, kad fabrike kur- 
Longme laikrodėlių, Sidabrinių daik-.H ’
tų, Servizų, Gintaro, Diamond Look 
žibučiai.

17 akm. vyriški ir moteriški 
Benrus, Elgin ir Bulovą rankiniai 
laikrodėliai, recond., po 

Dęimantiniat žįedai 
Laikrodėlių apyrahkiai 
Stiklui piauti deimantiniai 

riežtuk.ai $2.501
Plaukam kirkti mašinėlės $2.50 

Jus mokate pas Budriką 
tik pusę kainos

BUDRIK 
FURNITURE

-200—CBS 21 col. console
299—21 col.; Travlęr console
299—col. Philco Thinline
329—21 colio Philco console
349—21 colio Philco console , 239|kaxkn v1-ąi frvq farn
359—21 col. Zenith console aut. 259 |ĄazM V1S1 trYs tarP sav§s pa-
399—Blonde Admiral 21 col. ~'x 1—~ x ~‘*“t-------

autom, console
695—RCA color TV console

PHONOGRAPHS, 
HI-FI, STEREO

29—Steelman phonografas
39—Phonola
89—Mitchell Hi-Fi Stereopho

nic, automatic
99—Gen. Electric automatic

149—Webcor Hi-Fi Stereo •
199—Steelman Hi-Fi Stereo 

console
320—.Delmonico International

Hi-Fi Stereo console
450—Korting All Wave Radio

and phonograph combination 
Hi-Fi Stereo

225—Tape Reorder Wilcox Gay
$50,000 VERTĖS

AUKSINIŲ DAIKTŲ

$14
19

49
59
99

110

3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadien. ir ketvirtad. vaka

rais, sektnadieriiais nuo 12—5.
Budriko radio programos iš stoties 

WHFC, 1450 kil. sekmad. 2:15 popiet.
Dėl sutaisymo telėvizijos 

telėfontiOkite
ŪAlurtiet 5-7237

stėte darbininkus prieš bosus, 
keikėte Ameriką ir platinote ko
munistinę spaudą”. Abu katė

jo 95 ^oriškai pareiškė, kad ne. TUo- 
$1’00 met prasidėjo-pbkalbissku škun- 

i dėju.
Jhodaplaukls, kreipdamasis

R’.:
— ‘Ar rfibki angliškai?
— R.: Labai suiikiai.

į — J.: Ar turi pilietybę?
— R.: Jau dvepi metai, kaip 

turiu.
— J.: Tai tūri angliškai‘ka

lbėti. Ar tu pažįsti šidbs žnio- 
nes?

“— R.: Pažįstu.
— J.: Ar jdu Lietuvoje Buvo

te pažįstami?
— R.: Ne.
— J.: Gal fabrike tūfėjotė 

[kdkių hbrs nesusipratimų ?
— R.:'Ne.

j — J.: Tai kaip tu jtiės 'pa-

NUO NAUJU METU
NAUJIENŲ PRENUMERATA YRA $15

žįsti?
— R.: Tik iš rrtatyffio.
— J.: Mažai pažįsti. Ar lie

tuviškai moki skaityti?
— R.: Moku.
— J.: Paskaityk savo pa

brauktus rašinius ir išversk.
R. skaito korespondenciją vos 

girdimai, murmėdamas panosė
je. Po to pareiškia: “Negaliu an
gliškai išversti”.

— J.: Tai ar čia komunistus 
giria ar peikia?

R. tyli.
— J.: Tai ko tyli? Juk pats 

pabraukei, kad čia giriami ko
munistai ir keikiama Amerika.

R. tyli.
— J.: Paskaityk šitą angliš

kai rašytą raštą. Perskaityk 
garsiai.

R. prakaituodamas, nervingu 
balsu skaito.

— J.: Ar supratai ką paskei- 
tei?

— R.: Nevisai supratau.
— J.: Čia parašyta: (maž

daug šitaip buvo parašyta) Lie
tuvių kalba leidžiamas Chicago- 
je, 1739 So. Halsted St., laik
raštis, redaguojamas Dr. Pijaus 
Grigaičio, yra griežtai antiko
munistinis, liberalinių pažiūrų, 
dienraštis. Parašas. Dabar tu, 
pasakyk, kas meluoja, ar tu, ar 
šis raštelis? Juk rašei, kad 
“Naujienos yra komunistinis 
laikraštis.

R. tyli.
— J.: Kas tą skundą rašė ir 

pasirašė?
— R.: Parašė bosas, o aš pa

sirašiau.
— J.: Ar tu taip bosui pasa

kojai, ar jis tavo mintis iškrei
pė?

— R.: Aš taip sakiau.
— J.: Tai kodėl tu tą kvai

lą ir melagingą skundą parašei ?
— R.: pyktelėjęs, —Tai kad 

visi žmonės taip kalba.
— J.: Kokie žmonės? Ar tie, 

kurie Chicago j e gyvena, ar tie, 
kurie mūsų fabrike dirba?

R. .tyli.
— J.: Na, tai atsakyk ?
— R.: Taip laikraščiai rašė.
— J.: Kokie laikraščiai ?
R. tyli.
— J.: Kokiuos tu laikraščius 

skaitai?,
— R.: Anglų kalba žurnalą 

“Look” ir lietuviškus — “Mar- 
'gutį” ir “Dirvą”.

— J.: Tai kuris jų rašė, kad 
šiedu kbmunistai?

R/geVOkai pamikčiojęs: “Dir
va”.

S. ir M. pareiškė, kad jis me
luoja. “Dirva” tokių dalykų ne
galėjo rašyti.

— J.: Girdi, jie sako, kad tu 
meluoji?

R: tyli
— J. t Kur “Dirva” leidžiama?
— R.: Clėvelande.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Buvęs JAV aviacijos pilotas Allan Pope, 31, iš Miami, Florida, 

Indonezijos karo teisme Dakartoje, klauso prokuroro jam keliamu 
kaltinimu, kad jis vairavęs bombonešiui B-26, padėdamas Indone
zijos sukilėliams. Pope lėktuvą 1958 m. geg. 18 d. pašovė Indo
nezijos valdžios patrankos. Jei bus rastas kaltu, Pope gali būti nu
teistas mirti. Jis aiškinasi kovojęs "prieš komunistus".

j.: Tai kodėl tu užsiimi to-1 Įdomiausias muziejus 
kiais dalykais ? Melagingus I vjsame pasaulyje 
skundus rašai ? Kitus nekaltai  
skundi? Fabrikas tokių darbi
ninkų nenori. Aš esu nūsista-< 
tęs už tai tave atleisti iš darbo. 
Žinok,'kad jau' esi' senyvas žmo
gus ir geriau apmokamą darbą 
šiuo laiku bus sunku gauti.

— R.: Prašau palikti mane 
darbe. (

— J.: Tai pasakyk, kodėl tu 
tuos žmones taip nekaltai skun
dei?

— R.: Tai, kad aš baisiai ne
apkenčiu “Naujienų”.

— J.: Kitaip sakant, tu ne
apkenti tų .žmonių,, kurie galvo
ja kitaip, negu tu. Blogai, Rei-

Mokslo ir Pramonės muzie
jus Chicagoje (prie 57 gatvės 
ir Lake Shore drive) ką tik 
praėjusiais 1959 metais turėjo 
2 milijonus ir 517 tūkstančių 
lankytojų, tai yra 43,000 dau
giau kaip 1958 metais, nors ir 
tais metais lankytojų skaičius 
jau buvo rekordinis. Lanky
tojų buvo visokių ir iš visur, 
pradedant Anglijos karaliene 
ir rusų mokslininkais, baigiant 
7,500 organizuotomis turistų 
grupėmis, atvažiavusiomis į 
Chicagą specialiais autobu
sais, traukiniais ir net tam fy-

kės Amerikoje gyvenant; pri-, į.a ’ dvtais 16klllvais. 
prast* prie demokrates. Kitaip ciiieagos‘Mokslo muziejus, 
gali skaudžiai nukenteti. Ka gi1 . . \ , , ,6 \ kurs ir be to yra pats turtin

giausias , moksliniais ekspona
tais pasaulyje, dar žymiai pra
turtėjo, kai Nacionalinė Moks
lų Fondacija jam peHeido vi
sus mokslinius eksponatus, ku
riuos Amerikos federalinė vy
riausybė buvo pasiuntusi į 
Briuselio pasaulinę parodą.

G U Ž A U S K V
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVHKIS Vlsa?Pa«aulL <

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

GĖLININKAI
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Myllntkms, Vestuvėms, " 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
S

John F. Eudeikis 
laidoti™ direktorius 

Seniausi* ii Didžiausia Laidojimo {.staiga

AMBULANCE diena ir naktį 
4fi05-07 So. Hermitage Avenue 

Teki YAfds 7-1741 ~ 1742
A 

4330-34 So. California Avenue 
Telefone: LAfayette 3-0440

----------------------------------------------------------------------------- --—------------------------  
Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto Iš W0PA, 1490 klL

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTI TVIŲ DIREKTORIAI

Atskiras dienraščio numeris kainuos 10 centų.

Nuo Naujų Melų paskiras NAUJIENŲ numeris kainuos 10 
centų, metinė prenumerata Chicagoje ir jos apylinkėse bus $15.00, 
o Kanadoje ir kitose lietuvių kolonijose metams kainuos $13.00.

Visi stengiamės sulaikyti kylančias pragyvenimo kairias, bet 
"gyvenimo tikrovė yta'galirtgesnė negu mūsų pastangos. Per treT 
jus metus, po to, kai būvo pakelta NAUJIENŲ prenumerata, štai 
kaip pabrango medžiagos ir kiti dalykai:

1. 100 svarų laikraštinio popieriaus kainavo $6.70, o šian
dien mokame $7.10.

2. Už laikraštinio popierio pervežimą iš stoties į NAUJIENAS 
mokėjome $51.00, o gruodžio mėnesį jau teko sumokėti $82.00.

3. Už juodyto’ statinę šiandien tenka mokėti $10.00 daugiau, 
hegu tada mokėjome.

4. 1958 m. pakilo pašto išlaidos, o ateinančių nietų pradžioje 
jos ir vėl padidės. Laiško pasiuntimas kainavo 3c., o dabar jau 
riiokaine 4c. Pašto atvirukai kainavo 2c., o dabar jau turime mo
kėti 3 ’centus. Praeitais rnetais kalendorių dar galėjome pasiųsti 
už 3 centus, o 1960 metų kalendoriui jau reikėjo lipdyti 4% cento 
pašto ženklą.

5. Už bendrovės nėmo ir turto saugojimą Central Watch 
■Service tarnautojams mokėjome $7.00 į’mėnesį, o šiandien mo
kame $12.00.

Mašimy dalys, aliejus, kitos medžiagos ir įvairūs patarnavi
mai žyihiai brangesni, negu buvo prieš tris metus. Didesnis atly- 

•’ginimas reikia mokėti ir spaustuvės darbininkams bei tarnauto
jams.

Jokios paramos iš svetimų valstybių ar slaptų fondų mes 
negauname. \ erčiamės tik iš šūvo darbo. Padidėjus išlaidoms, 
< same priversti ir mes kefti kairias. Mattofrie, kad ^bšūs 'NAU- 
JH\NŲ skaitjdojai rinls supras, nesupyks dėl pakėliiho kainds, 
ir toliau prėriumėruos mūsų dienraštį.

NAUJIENŲ Administracija.

— J.: Kas ją leidžia?
— R.: Lietuviai patriotai.
— J.: Kokiai tu partijai pri- 

‘klausai?
— R.: Respublikonams.
— J.: Bet lietuviškoms?
— R.: Oficialiai nei vienai 

nepriklaušau. Bet skaitau ir 
aukoju “Dirvai”.

— J.: Kaip Lietuva valdėsi?
— R.: Taip pat demokratiš

kai, kaip ir Amerika.
— *J.: Puiku, kiek Lietuvos 

parlamente buvo “Naujienų’?, 
pažiūriu 'zriioriių?

—;R. :_xNėf viėfio.
— J.: Kiek tavo partijos, ar 

Clėvelahde leidžiamo laikraščio 
pažiūrų atstovų ? t

— R-.: Visi.
— J.: Visai, kaip pas bolševi

kus. Patys kandidatus statėt ir 
patys rrftkdt.

S. ir M. ir vėl įsiterpė ir pa
reiškė, kad R. jau ir pats nebe
žino, ; ką kalba.

— J.: Ar tu' ėsi niūškulais iy 
galvą sveikas ?

— R.: Visai ’ sveikas.
— J.: Kiek metų, kaip pas 

mus dirbi ?
— R.: Dešimtus.
— J.: Kiek tau mėtų ?
— R.: "59.
— J.: Skolų turi?
— R.: \ Dar 8,t)00 už namą 

turiu mokėti.

su tavimi dąryti? Na,, šį kartą 
nuo rytdienos neateik į darbą 
dvi savaites.. Tai bus tau neap
mokamos atostogos ir drauge 
mūsų pabauda. Ar patenkintas?

— R.:
Po to 

darbą.
Rodos, 

kiritas. Bet kur tau ? Vos tik 
spėjo iš raštinės išeiti, jau sa
vo pažįstamiems storu balsu po
rina: “Matot, tie prakeiktieji 
komunistai, “Naujienų” skai
tytojai, mane, kaip didelį Lie
tuvos patriotą, apskundė bosui, 
visaip primeluodami. Už tai 

man liepė neateiti dvi savaites 
į darbą. Saugokitės jų”.

Čia pat bosui buvo paaiškinta, 
kad tas ponas ir vėl meluoja ir 
nekaltai šmeižia. Bosds, pasi
kvietęs jį ilgokai barė ir įsakė 
tuojąus ’ atsiprašyti, arba visai 
neateii į darbą. Išprakaitavęs R. 
priėjo prie M.: “Dovanok, aš ne
maniau, kad tai viskas aikštėn 
Išeis”. Priėjęs prie "S..: “Matai, 
Balys ir Jonas nfahe prikurstė, 
o dabar, žulikai, patys juokiasi, 
Dovanok”.

Tai matot, brangūs skaityto
jai, prie * ko ^ri veda partinis fa
natizmas ir hėsugebėjinias pri
prasti prie demokratijos.

(Pabaigd) '

Pątenkintas. 
visus paprašė vykti į

R. turėjo būti paten-

Lietuvių Prekybos kūmų 
metinis susirinkimas

’Trečiadienį, sausio 'mėn. 13 
\l. 8 vai. 30jmin. vakare Da- 
ririūs ir ’ Girėno svetainėje, 

'4416 So. Western Avenue, 
įvyks visuotinis, metinis Li- 
thiianian Chamber of Com
merce of Illinois narių susirin
kimas. Valdyba ir direktoriai 
patieks metinius apyskaiti- 
niūs pranėširiius. Bus renka
mi penki nauji direktoriai. 
Taip pat bus nustatytos gai
rės ateities rūmų veiklai. Visų 
Prekybos Rūmų narių dalyva
vimas yra būtinas. Svečiai 
šiame 'suvirinkime dalyvauti 
negali. A. B.

Ligoninė gavo $1000000
Michael Reese ligoninė ir Me

dicinos centras gavo iš Joseph 
įBaųmarten šeimos auką, — 
milijoną dolerių, iš kurių bus 
pastatytas 6 aukštų paviljonas 
ligoninės medicinos centre pri^, 
26th Plače ir Cottage Grove.. 
Baumgartėnas pasakė, kad dėlto 
aukojęs šiai ligoninei, nes ji 
esanti didžiausia ligoninė visa
me krašte ir “yra atvira kaip 
turtingiems, taip beturčiams be, 
tikėjimo ir rasės skirtumo”. 
Baumgarten anksčiau turėjo di
deles nejudorrto turto nuosavy
bes Chicagoje, dabar yra Hills
dale ir Coldwater, Mich., siuvi
mo kompanijos prezidentas. Jo 
šeima jau aukojo $250,000 žydų 
centrui, Hillel Fohdacijai prie 
Northwestern universiteto.

Humboldt Parko 
klubo nariams

Humboldt Parko Lietuvių 
Klubo sausio mėnesio susirinki
mas bus laikomas ne trečią tre
čiadienį, kaip paprastai, bet ket
virtą, būtent, šalusio 27 d.

Klubo nariai prašomi nepada-i 
ryti klaidos. Sausio-27 d. su-, 
sirinkimas įvyks 3600 W. North 
Ave. 8 vai. vakaro. Vadinasi,; 
paprastoje vietoje ir paprastu; 
laiku.

Susirinkime dr. A. Montvidas 
škaitys paskaitą. Nariai tad 
kviečiami gausiai susirinkti.

K. čepukas

Koplyčios visose miesto dalyse

DALYSE.

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeleE: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai 
mZEia«EVANS 

C84S sa WESTERN AVB.

NARIAI
Chicagos
Liėfuvių
Laidotuvių
Direktorių 
AšoėiŪfcijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUAMCA AVENUE  Ph6iie:^Ards.7:3Sdl

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672• ____ «■ « -^6 m i vyt ■t mwi-rini’ —

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 s. UTUAN1CA AVE, Tel.: YĄrds 7-11^1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones; OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
33a4 S. HALSTED STREET Phone: YArds 74911

LEONARD BUKAUSKAS
~TU821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COminodore 4-2228

VASAHTS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic-žį-ltfc

ZIGMUND (ŽUDYK) ŽŪDYGKI
1646 W. 46th STREET Phohe: YArds 7-0781

SKYWATOI
CAIX C—
<W1L
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PELNINGAS TAUPYMAS
METAMS 
nuo 1960 sausio 1 d.

INVESTMENT 
SĄSKAITOSE

Kiekviena District 
sąskaita apdrausta 
iki $10,000.00

Savings

Indėliai įnešti iki 15 d. 
uždirba dividendus nuo 
mėnesio 1 dienos

i Į Žie.na Man i tūboje
11
! Naujienos iš lietuvių kaimelio 

Karberio kalnuose
(Iš laiško)

: Dabar apie savo krašto nau- nansavus> iileido Juozo Masilio. 
jienas. Dar (kol kas visi gyvi ir pio (ietuviu Litel.atl-|ros m da. 
sveiki, tik girdėti kad senis ]į? taikytą ‘ Vll-tai gimnazijos 
zdmskis pateko j kalėjimą uz,k]agei> 0 JAV Kuitūros Fondas, 
mirusios žmonos pensiją. VIa- • „linois Lietuviu Gydytoju Drau. 
das ir Birutė Giedraičiai pries gijos moterimg parėmus> Sofi. 
Kalėdas išvažiavo į jūsų kras-ljos Jonynienės vadovėlį V-tam 
tą kažkur ten j Connecticut, bet, pradžiog mokyklos skyriui 
jie pasiėmė jūsų adresą ir ža- tuvos LaukaP\ Abi k kie. 
dėjo Chicagoje paskambinti. Į luose viršeHuose> pirmoji 410j

Povilas (Liaukevičius) buvo;antra 220 puslapių, labai šva-
w • • 1 • . _ . Y T Vu I 7 Cl +-/A Viinuvažiavęs j kariuomenės šven

tę Winnipege, sakė kad šventė 
buvusi šauni.

DISTRICT SAVING
AND LOAN ASSOCIATION 

“o ow 79/ 3430 S. Hoisted Street, Chicago 8, Illinois, Cliffside 4-0104

JOSEPH M. MOZERIS —Secretary

IS TOLI IR ARTI
(^au/idideli fafai-tfau/ausi'faustymo įrankia^Ą 

» mėty patylimas-Šįį /sirscdininyasptrtamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 3/ 6952^/^ 36,<7/^/ 5- 9289jb

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Oras iki šiolei buvo puikus ir 
keliai atdari, bet jau po Naujų 
Metų griebė ir šiandien yra 19 
žemiau nulio, tai net stuboje no- 

, sis atšalo.
į Manau girdėjot, kad senasis 
i Baranauskas apsivedė tą jauną 
mergaitę ir jau turi dukterį.

į Vaškevičius pardavė savo far- 
mutę ir nusipirko arčiau Winni- 

■pego, kažkur tarp Portage ir 
|Winnipego miesto prie tarpka- 
nadinio plento No. 1. Jo fariną 
nupirko Juozas Butkevičius.

Satkūnų vyriausiam sūnui be
žaidžiant beisbolą sulaužė ran- 
! ką ir taip biauriai, kad daktarai 
į turėjo bėdos, kol ranką besu- 
lipdė.

Tam Škotijos Vincui Olytai 
mainose sulaužė koją. Jis savo 
farmoje neišlaikė ir išvyko dirb
ti į kasyklas.

Vadovėlių reikalą Į Ne kkkybg> °kokybg 
-----------  SLA 226 kuopos susirinkimas 

: Besibaigiant 1959 metams ei- vyko sausio 6 d. Narių atsilan- 
ikagos A. Lituanistinė mokykla,. nedaug, vienok susirinkimas 
: Marijai ir Antanui Rudžiams f i- pasižymėjo gyvu organizacijos 

reikalų 
kalbėta 
bartinį 
jaisiais 
domi mūsų susivienijimais ir ki
tomis lietuvių organizacijomis. 
Lietuvių organizacijos buvo di
delė parama Lietuvai, kai ji at
gavo nepriklausomybę. Be jų 
lietuviškas veikimas šiame kra
šte būtų buvęs neįmanomas.

Buvo pabrėžtas tas faktas, 
jog apsidraudimo požiūriu lietu
vių susivienijimai yra liek jau 
geri, kaip ir betkokios apdraudos 
kompanijos. Priklausydami su- , 
sivienijimams, lietuviai ne tik 1 
apsidraudžia, bet ir lietuvybę i 
puoselėja. Vadinasi, sulaiko iš-! 
tautėjimą, apie kurį tiek daug į 
yra kalbama.

Susirinkime buvoi šrinkti at-; 
stovai į SLA 6-tą apskritį ir su- ‘ 
daryta komisija, kurios uždavi- • 
nys bus parūpinti sumanymus 
Seimui. K. č.

svarstymu. Daug buvo 
apie Susivienijimo da- 
vajų. Nusiskųsta nau- 
ateiviais, kad jie nesi-

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4% 
dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną. 
4ZW Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, 

'-v/) o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos.
Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 

apdrausti iki $10,000.00.
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 

metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU*

Now at PRITIKIN

Cabtnefs 
available in

WALNUT 
MAHOGANY 

BLONDE

Beautiful
Modern

Desk

NECCHI
Both tor less than the 

price of the, sewing machine alone!
NO ATTACHMENTS TO BUY! ONLY

Zig-Zags
Makes Button Holes
Sews on Buttons
Overcasts Seams
Dams

LIST PRICE $244.50

$16950
{Limited Stock)

IECCHI

PRITIKIN FURNITURE COMPANY

riai išleistos, pirmą spauzdino 
Morkūnas, antrą Vijeikis, kai
nos nepažymėtos, bet pirmoji 
pardavinėjama po 5, antroji po 
3 dolerius. Abi knygos turiniu 
ir technika pralenkia ne vien iki 
šiol užsieny leistus vadovėlius, 
bet ir N. Lietuvoj. Abu leidė
jai numatė šiais metais išleisti 
dar po 3 vadovėlius. Skaičiuo

jama, kad pirmos knygos leidi
mą finansavus mecenatams, an
tros spausdinimą bus galima 
apmokėti iš parduotų pirmos 
knygos egzempliorių, trečios iš 
antros ir t. t.

JAV, Kanadoj, gal dar Ang
lijoj ir Australijoje, jei bus tin
kamai sutvarkytas jų platini
mas, vaikai besimokantieji li
tuanistinėse mokyklose jas 
pirks. Gal dar nupirks vienas 
kitas tėvas ir atitrūkęs nuo lie
tuviškų kolonijų, neturįs gali
mybių savo vaikų leisti į litua
nistines mokyklas. Bet kas nu
pirks besimokantiems Vasario 
16 Vokietijoje, Seleziečių Itali
joje gimnazijų mokiniams, lie
tuviškų vargo mokyklų vai
kams Vokietijoje, Lenkijoje (jei 
ten būtų įsileista), Prancūzijo
je, Pietų Amerikos valstybėse, 
Belgijoje ir visur kitur?

Yra tikros žinios, kad Sibi
re tremtiniai, kęsdami badą ii; 
šaltį, augina daug tvirtesnius 
lietuvybėje vaikus, negu mes 
čia JAV visokiose materialinė
se gėrybėse paskendę. Aplamai, 
juo geriau susitvarkoma mate
rialiai, tuo menkiau rūpinamasi 
lietuvybe. Mums, susipratū- 
siems tautinėje dvasioje ir tu
rintiems materialinių išteklių, 
yra būtina moraliai paremti var
ge skurstančių mūsų tautiečių 
vaikus. Po kelių metų gal lei
dėjai ir sutiktų dalį neišplatin
tų, dabar išleidžiamų knygų, 
skirti skurstančių lietuvių vai
kams, bet šiuo metu apie tokį Į 
“biznį” jie girdėti nenori, o svar
bu, kad ir jie naujuosius va
dovėlius gautų galimai greičiau. 
Dėl pirmojo vadovėlio galėtų 
tarti svarų žodį p. p. Rudžiai, 
Tėvai Jėzuitai, Čikagos bend
ruomenės apygardos valdyba, o 
dėl antrojo — Bendruomenės 
Centro Valdyba, nes ji finansi
niai remia Kultūros Fondą ir 
gydytojų pagelbinis moterų vie
netas.

Balfas turėtų šiame reikale 
patarpininkauti, sudarydamas 
(talkininkaujant kraštų ben
druomenės valdyboms) galimai 
tikslesnį, lietuviškų vadovėlių 
reikalingų vaikų sąrašą ir juos 
persiųsti į užjūrius.

Mano išmanymu, nustatytą 
knygų kainą gali mokėti JAV ir 
Kanados tautiečiai, Anglijos ir 
Australijos, tik faktiškas vado
vėlių išleidimo išlaidas, o visur 
kitur gyvenančių lietuvių vai
kai jas privalėtų gauti nemoka
mai. Kitaip kilnus inž. Antano 
Rudžio ir Ponios bei gydytojų 
žmonų pagelbinio vieneto tiks
las ir didelė materialinė auka 
nebus pasiekę savo tikslo. O iš 
viso šie mecenatai per mažai va
dovėliuose pagerbti. Pirmame 
buvo galima įdėti Marijos ir 
Antano Rudžių fotografijas, o 
antrame bent gydytojų žmonų 
valdybos vardinį sąstatą. Žmo
nes, kurie dirba ir tiek daug au
koja lietuvybei išlaikyti, reikia 
pagerbti.

Stepas Paulauskas
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New Life Delicatessen I 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.

1000 W. ROOSEVELT RD MOnroe 6-1075

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

NAUJŲ MADŲ
Kampinės sofos ir kitokie baldai.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Pasidėkite taupomus pinigus i Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos Įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus įrody
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2% % divi
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mes ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu.

HN ALL SAVINGSNOW-

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
įstaiga atdara vakarais.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois 

Tel: GRovehiU 6-7575
Atdara: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o Šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Minčių pluoštas Klaipėdos sukilimo sukakties proga

Paragavo komunizmo — nepatiko
Anglų mokslininkas lan Campbell, prieš aštuone

rius metus patylomis išvykęs į anapus Geležinės uždan
gos, taip pat tyliai šiomis dienomis sugrįžo į Londoną ir 
ieško darbo. Jisai yra bio-chemijos specialistas ir nuo 
1951 m. dirbo Varšuvoje Marijos Curie radiumo insti
tute, paskui branduolinės energijos tyrimo institute 
Lenkijos Mokslų Akademijoje.

Campbell buvo komunizmo simpatizatorius ir, vei
kiausia, slaptas komunistų partijos narys. Niekam nie
ko nesakęs, jisai su savo žmona 1951 m. staiga paliko 
savo butą ir rakandus Londone ir dingo. Vėliau buvo 
patirta, kad jisai tarnauja Lenkijos komunistų valdžiai. 
Netrukus po jo išnykimo išvažiavo į Lenkiją ir jo žmo
nos brolis Dennis O’Connor. Kur yra pastarasis ir ką 
jisai veikia, nežinia.

lan Campbell sugrįžo į Angliją, praleidęs 8 metus 
komunizmo tarnyboje. Jo darbas nebuvo poltiškas. 
Jisai užsiėmė atominės energijos tyrimais daugiausia 
medicinos reikalams. Pasikalbėjime su vieno laikraš
čio atstovu jisai pasakė, kad jisai sugrįžo po to, kai pa
sikeitė jo politinės pažiūros.

Lenki joję komunizmas toli gražu nėra taip prislė
gęs žmones, kaip, sakysime, Sovietų Sąjungoje. Moks
lininkai, menininkai ir rašytojai yra mažiau varžomi. 
Bet vis dėlto jie nėra laisvi žmonės; jie turi tarnauti 
valstybei. O kas ta valstybė? Tai — mažumos val
džia, paremta armijos ir policijos jėga, žodžiu — 
nių priespaudos ir išnaudojimo aparatas.

Koks gali būt moralinis pasitenkinimas britui 
ligentui būti šitokios sistemos tarnu?

Campbell buvo įsivaizdavęs, kad komunizmas
kelią žmonijai į šviesesnę ateitį. Bet praktika parodė, 
kad ta “šviesa iš Rytų” (ex oriente lux) veda į pelkes. 
Visose komunistų valdomose šalyse žmonės kenčia var
gą ir priespaudą. Išgyvenęs 8 metus komunistinėje Len
kijoje, britų mokslininkas nusivylė ir nutarė grįžti į 
“buržuazinę” Angliją.

NUOPELNŲ 
SKIRSTYMAS

Plieno kompanijoms ir 
bininkų unijai sutikus priim
ti “kompromisinį” pasiūlymą 
pramonės ginčui išspręsti, bu
vo paskelbta, kad šitame rei
kale daugiausia pasidarbavo 
viceprezidentas Richard Ni
xon ir darbo sekretorius Ja
mes Mitchell. Buvo pabrėžtas 
ypač Nixono vaidmuo,' kaip 
daug jisai prisidėjęs, kad plie
no korporacijų vadai nusi
leistų.

Bet plieno darbininkų uni
jos prezidentas David McDo
nald pereitą savaitę pareiškė, 
kad didelis kreditas dėl tai
kos atstatymo plieno pramo
nėje priklauso ir sen. Kenne
dy tėvui, stambiam Bostono 
finansininkui, turinčiam daug 
įtakos tarp Wall Street ban
kininkų New Yorke ir buv. 
ambasadoriui D. Britanijoje.

McDonald pasakė, kad 
Massachusetts senatoriaus tė
vas Joseph P. Kennedy seniai 
pradėjo veikti užkulisiuose, 
įtikinėdamas New Yorko fi
nansininkus, kad kova plieno 
pramonėje labai kenkia visam 
Amerikos bizniui, ir raginda
mas juos versti plieno korpo
racijas susitaikyti 
ninku unija. Kas
na McDonaldas su juo 
siekdavęs ir žinąs, kad Ken
nedy veikla daug pagelbėjo, 
siekiant - susitarimo.

Ši unijos prezidento
liacija labai nepatiko darbo 
sekretoriui Mitchell, kuris, 
aišku, nori, kad nuopelnas už 
tą plieno konflikto išlygini
mą tektų Nixonui, republiko- 
nų kandidatui į JAV preziden
tus. Mitchell pareiškė, kad 
jisai, tarpininkaudamas kom
panijų ir unijos derybose, nie
kad nematė sen. Kennedy 
tėvo. y

Bet McDonaldas padarė tą 
karčią Nixono šalininkams pi
lę dar kartesnę, pridurda
mas, kad jisai, McDonaldas, 
vyks į demokratų konvenci
ją Los Angeles mieste, kaip 
Pennsylvanijos demokratų de
legacijos narys. Tuo jisai da
vė suprasti, kad jisai rems ne 
republikonų, bet demokratų 
kandidatą į JAV prezidentus.

Anksčiau buvo plačiai kal
bama, kad unijos prezidentas, 
iš dėkingumo Nixonui už jo 
pagelbą derybose su plieno 
kompanijomis, ne tik pats už 
jį balsuos, bet ir ragins plieno 
darbininkų uniją jį remti. - r ___

Plieno darbininkai yra sti-jlijoje, Kanadoje ir Jungtinėse

pri politikos jėga Pennsylva- 
nijoje, Ohio valstybėje, India
noje ir Chicagos priemies
čiuose.

Kaip matome, ta neva gry
nai ekonominė kova plieno 
pramonėje yra tikrumoje la
bai tampriai susijusi su kraš
to

Lietuvos istorija nužymėta 
daugeliu reikšmingų datų, liu
dijančių didvyriškus mūsų tau
tos žygius. Vienas tokių, dide
lių ir garbingų žygių atžymė
tas 1923 m. sausio mėn. 15 d. 
data. Tai Klaipėdos krašto su
kilimas, tikriau sakant —r jo 
pergalė, grąžinusi tą Mažosios 
Lietuvos dalį Lietuvai po be
veik 700 metų merdėjimo vo
kiškųjų “Kultūrtregerių” glo
boje.

Klaipėdos sukilimas, mūsų is
torijoje aukso raidėmis rašyti
nas ne tiek dėl ginkluotos jo 
pergalės, kiek dėl dvasinio ryž
to triumfo, parodžiusio pasau
liui, kad net ilgi šimtmečiai vo
kiško teroro — nepajėgė visiš
kai nutautinti lietuvio. Reikia 
sutikti, kad per tiek laiko karš-

Penktadienį sausio 8 d. demo- tas buvo labai suvokietintas, ne
kratu nominacijos komitetas 
paskelbė, kad teisėjas Otto 
Kerner yra nominuotas kandi
datu į gubernatorius.

Jisai eis prieš dabartinį gu
bernatorių William Stratton, 
republikoną, kuris kandida
tuoja trečiam terminui.

politika.

SPĖJIMAS 
PASITVIRTINO

“Naujienų” vedamam (edi- 
toriale), išspausdintam perei
tą trečiadienį, buvo pasakyta, 
jog tarp kelių aspirantų, no
rinčių kandidatuoti į Illinois 
gubernatorius demokratų są
rašu, “spėjama, kad nomina- I 
ciją laimės apskrities teisėjas 
(County Judge) Otto Kerner.”.

žmo-

inte-

rodo

Arabų vaidai
Irako ministeris pirmininkas Abdel Karim Kas- 

sem paskelbė atvirą kovą Jungtinei Arabų Respublikai, 
atseit, Amai Abdel Nasser valdžiai, kurios galva yra tos 
respublikos prezidentas. Jungtinė Arabų Respublika 
yra sudaryta iš Egipto ir Sirijos respublikų.

Kassem sako, kad Syrija kenčia “despotišką netei
singumą” ir “priespaudą”; jisai nori, kad ji nusikraty
tų svetimu jungu ir būtų ’’laisva”. Irako žmonės, sako 
jisai, nesėdės ramiai, žiūrėdami, kaip Syrijos liaudis 
kenčia.

Tai beveik skamba, kaip karo paskelbimas Egipto

JONAS BILDUŠAS
Mykolo Sleževičiaus 20 metų 

mirties sukakties proga
4.

Sleževičius dar tą patį vakarą sukvie
tė liaudininkų susirinkimą, kuriame da
lyvavo būrelis Vilniaus inteligentų ir ka
rininkų. Susirinkimui jis dėstė, kad karo 
metu yra paskelbti Vilsono 14 punktų, 
kuriuose akcentuojama tautų apsispren
dimo teisė, tačiau Lietuvos ginti niekas iš 
svetur neis. Jei Lietuvoje čiurlentų upe
liai alyvos, jei Lietuvoje būtų aukso, dei
mantų ar kitų brangių metalų kasyklos, 
gal tuokart ir atsirastų kas suinteresuotas 
Lietuvos nepriklausomybe. O dabar Lie
tuva gavo palikimą caro valdžios nuskur
dintus ir karo metu vokiečių apiplėštus 
valstiečius, o jie niekam negali užimpo
nuoti. Tie Vilsono 11 punktų buvo pas
kelbti tuo tikslu, kad karo metu mažą
sias tautas pakreiptų savo pusėn. “Juk ir 
mažas kupstas kartais apverčia didelį ve
žimą”. Kada karo lauke besikaują mil
žinai nė vienas nežinojo kas laimės, ma
žosios tautos galėjo mesti savo svorį vie-* 
non ar kiton svarstyklių pusėn ir nulemti 
vienų ar kitų laimėjimą. Tam ir buvo 
reikalingos mažosios tautos; dabar jos ne

su darbi- 
antra die- 

susi-

NACIŲ POGRINDIS
Kilo nemaža susijaudinimo 

Europoje ir Amerikoje, kai 
Bonoje, vakarinės Vokietijos 
sostinėje, buvo 
žydų sinagogos 
kos ženklas su 
šūkiais. Prieš

žiūrint to, kad beveik kiekvie
nas jo gyventojas, ar tu eisi 
per kraštą skersai ar išilgai, 
kalbėjo, ar bent galėjo kalbėti 
lietuviškai. Nemažai galėjai už
tikti šeimų, gyvenančių ten 
gentkartėmis, kurių senesnieji 
nemokėjo kalbėti vokiškai, ku
rie tekalbėjo vien lietuviškai. 
Tokių, žinoma, buvo nedaug. 
Bet tie, kad ir neskaitlingi pa
vyzdžiai, kaip tik rodo lietuvių 
tautos šaknų įsisenėjimą tame 
krašte. Jų išrauti nepajėgė nei 
vokiškas batas, nei ginklas. Net

reve-

nuteptas ant 
sienos svasti- 

antisemitiniais 
Naujus Metus 

tokie pat naciško antisemitiz
mo, reiškiniai pasirodė kituo
se vokiečių miestuos*e ir kai 
kuriose kitose šalyse — Angli
joje, Italijoje ir net Ameri
koje. į

Iš to buvo galima numanyti, 
kad kas nors diriguoja šitai 
nekultūringai akcijai prieš 
žydus. Bet kas?

Žinomas Washingtono žur
nalistas Drew Pearson rašo, 
kad Jungtinėse Valstybėse 
veikia slapta 
cija, ir jisai 
organizacijos 
ris gyvena 
(Washingtono priemiestyje) • 
Jisai vadinasi George Lincoln 
Rockwell (seniau buvęs ra
dio komentatorius).

Tas nacių vadas pasakė, 
kad aukščiau paminėtieji an
tisemitiški “veiksniai” esą at
liekami pagal direktyvas iš 
nacių organizacijos pogrin
džio. Naciai esą susiorgani
zavę visoje Europoje: Vokie
tijoje, Anglijoje, Škotijoje, 
Švedijoje, Norvegijoje, Ausl- 

I rijoje ir kitur; taip ir Austrą-

Valstybėse. stockholme ir 
Londone jie turį savo “smogi
kų” stovyklas ir leidžia savo 
literatūrą. Europoje esą 20,000 
buv. nacių smogikų.

Rockwell įspėjo Washing- 
į tono žurnalistą:

nacių organiza- 
kalbėjęs su tos 
“fuereriu”, ku- 
jArlington, Va.

Nasseriui. Kassemas nori atskelti Syriją nuo Egipto 
— ir, žinoma, paimti ją savo kontrolėn. Iš to gali leng
vai kilti karas tarp Irako ir Egipto.

bereikalingos ir jomis niekas nesirūpins, 
niekas niekam nieko už nieką neduoda. 
Todėl pati Lietuva turi gintis nuo visų 
priešų ir siekti nepriklausomybės.

Susirinkimas Sleževičiui pritarė ir pa
siūlė jam sudaryti naują valdžią. Susi
rinkime dalyvavę karininkai siūlė nedel
siant imtis sudaryti vyriausybę; jie pasi
žadėjo eiti ir mirti drauge su Lietuvos 
jaunimu ir užkirsti bolševikams kelią į 
Lietuvą.

Tuo pajt melu Vilniuje kitoje vietoje 
vyko kitų partijų susirinkimas, kuriame 
buvo pasiūlyta Šilingui būti Lietuvos dik
tatorių ir pasiimti organizuoti Lietuvos 
gynimą, šilingas jau kaip Lietuvos dik
tatorius apleido susirinkimą. Dėl to pa
skyrimo visuomenėje kilo nepasitenkini
mas, o gruodžio 23 d. apsilankius pas ši
lingą karininkų delegacija pareikalavo, 
kad tas savo diktatoriaus teises perduotų 
Mykolui Sleževičiui, nes šilingas, būda
mas Lietuvos Tarybos vicepirmininku iki 
šiol nieko nepadarė Lietuvos gynimo rei
kalu. Gruodžio mėn. 26 d. Šilingas, kaip 
Lietuvos Tarybos vicepirmininkas, raštu 
kreipėsi į Sleževičių, kad Sleževičius su
darytų naują vyriausybę. Po viguos sa
vaitės, grįžus iš Rusijos, Sleževičių mato
me ministerių kabineto pirmininku.

Nors Sleževičiui buvo siūloma būti dik

“Tamstos eilė ateis. Nie
kas Tamstos neišgelbės nuo 
dujų krosnies”.
Paklaustas, kodėl naciai 

dabar pradėjo teplioti svasti
kas ant sinagogų ir kitų tro
bų sienų vakarinėje Vokieti
joje, “fuCreris” atsakė: “Tai 
pritvinkusio pasipiktinimo iš
siveržimas prieš draudimą 
naciams organizuotis. Vokie
tijoje nacių partija uždraus
ta. Tie žmonės negali pareikš
ti savo balso. Todėl jie de
monstruoja, kaip geriausiai 
išmanydami”.

Kas kita Amerikoje:
“Čia, šioje šalyje”,

Rockwell. “Aš turiu 
skleisti savo literatūrą, 
gu kas bandys mane truk
dyti, mane užtars policija”.
Tačiau ir Amerikoje naciai 

ėmė teršti trobų sienas svasti
kos ženklais! — Ko gi jie čia 
durnavoja?

Tur būt, dėl to, kad jie nori 
parodyti savo “veiklumą” ir 
atkreipti į save publikos dė
mesį. 1

tatoriumi, apsvarstęs visokias galimybes, 
diktatoriaus teisių atsisakė; jis tikėjo, 
kad tauta yra priaugusi pati suprasti esa
mus pavojus ir kad vyriausybei bei pat
riotinei šviesuomenei kviečiant ginti Lie
tuvos ir savo laisvės, tauta išgirs ir pa
klus. Sleževičius rėmėsi plačiomis ma
sėmis.

Kabinetą sudarė iš visų tuo metu vei
kusių politinių grupių, rėmusių Lietuvos 
nepriklausomybę, pradedant socialdemo
kratais, baigiant tautininkais, įtraukiant į 
ministerių kabinetą ir tautines mažumas.

Nors Sleževičius už savo pečių turėjo 
visą tautą, išskyrus keletą parsidavėlių 
svetimiems, darbo pradžia buvo neapsa
komai sunki. Apie tą momentą pats Sle
ževičius savo prisiminimuose rašo:
“Laimėsi —1 gerai; pralaimėsi — prakeiks”

“Turėjau jausmą tartum esu pasmerk
tas miriop: be pasiruošimo, be patyrimo 
tokia sunki našta uždėta ant mano pečių. 
Kariuomenės nėra, Vilniuje tik keliolika 
karininkų. Kiek ir kur yra mūsų karei
vių — niekas nežino. O čia slenka, nors 
netvarkingai, bet dideli bolševikų būriai. 
Čia vėl šiaušiasi ir tik geros progos lau
kia, kad sukiltų prieš mus, lenkai; čia 
vokiečiai traukiasi; Vilniaus dienos sus
kaitytos (10—15 d.), po to į 5—10 dienų

sakė 
teisę
Jei-

per 700 metų.
Kartų kartomis tos šaknys 

pražydę naujais lietuviškais die
gais, davė mums vyrus, kuriuos 
žinome darbais ir vardais, kaip 
Martynas Jankus, Jurgis Bru- 
velaitis, Jurgis Lėbartas, Vilius 
Šaulinskis, J. Labrencas, Erd- 
monas Simonaitis, Adomas Bra- 
kas, Jonas Vanagaitis, Jurgis 
Brožaitis- Kristupas Lekšas ir 
visą eilė kitų — daugiau ar ma
žiau turėjusių bendro su 1923 
m. sausio m. 15 d. pergale. Ne
skaitlingi buvo pačių klaipėdiš
kių sukilėlių būriai, bet jie bu
vo ryžtingi, kovingi ir nežiū
rint, kad skaičiumi būtų buvę 
ir daug kartų menkesni — be 
jų sukilimas nebūtų buvęs įma
nomas ir pradėti, šiandien nėra 
jokia paslaptis, kad tie neskait
lingi klaipėdiškių sukilėlių bū
riai gavo visokeriopos, tuo laiku 
bet kaip įmanomos, pagalbos iš 
Didž. Lietuvos pusės, kas ir 
nulėmė laimėjimą ginklu.

Be jau paminėtų klaipėdiš
kių, kurie daugumoje sudarė 
Vyriausią Mažosios Lietuvos 
Gelbėjimo Tarybą (Šilutėje), iš
leidusią atitinkamą manifestą 
(grąžinantį Klaipėdos kraštą 
prie Lietuvos), negaliu praleisti ■ 
nepaminėjęs dar vienos pavar- j 
dės, labai artimai surištos su | 
anomis. Tai Juozas Pronskus, 
tada nesenai iš Amerikos at
vykęs Lietuvon, sukilėlių tri
mito garsams pasiekus jo ausį 
—. tuojau įsijungęs į pačius at
sakingiausius sukilimo organus 
— Vyr. Mažosios Lietuvos Gel
bėjimo Tarybą, kurios nariu iš
buvo iki sėkmingo sukilimo ga
lo. Taip, atidūs “Naujienų” skai
tytojai, tai tas pats Juozas 
Pronskus, kuris dabar yra 
“Naujienų” štabo narys Čika
goje ir kurio rašinius gana daž
nai skaitote “Naujienose”.

Matote, tai vis vardai, ku
riuos jau neištrins iš istorijos 
lapų.

Klaipėdos sukilimas turi ir ko
miškai — istoriškų pusių. Lie
tuviai, ginklu atsiimdami kraš
tą iš vokiečių, kariavo su pran
cūzais, ne su vokiečiais. Lietu
viai sukilėliai prancūzus, pačio
je Klaipėdoje, nugalėjo ir tai 
nulėmė visą sukilimo eigą — 
arba, kitaip sakant, jį sėkmin
gai užbaigė. Matote, vokiečiam 
pralaimėjus pirmąjį pasaulinį 
karą, Versalio sutartimi (99 
str.) Vokietija išsižadėjo Klai
pėdos krašto. To pasėkoje jo 
valdžia ir priežiūra buvo paves
ta vienam iš alijantų — pran
cūzams, kurie ir buvo Klaipė
doje įkurdinę nedidelę karinę 
įgulą. Lietuviai sukilėliai, kaip 
tik ir privertė šią prancūzų įgu
lą kapituliuoti, su pačiu komi
saru priešakyje, ir greitai išsi-

turėjo būti apleistas Kaunas, na, ir galas 
■— visa Lietuva bolševikų rankose”.

“Ir toje abejojimų jūroje, kuomet jau
ti, tave jau apsupa neviltis, nepermato
ma tamsuma, vienas tik šviesus taškelis 

j— tai tų jaunųjų mūsų karininkų tėvy
nės meilė, — jų pasiryžimas savo kūnais 
užtverti kelią bolševikams į Lietuvą ir jų 
beribis karštas pasitikėjimas savimi ir 
Lietuvos liaudim. “Tik reikia šūktelti”, 
jie sako, “ir sukils visa Lietuva, kaip vie
nas žmogus... ir apginsime”. Tie beri
bio pasitikėjimo žodžiai tartum ugninė
mis raidėmis parašyti, sužibdavo prieš 
mane, kaip tik juodos abejonės ir nevil
ties mintys pradėdavo imti viršų”.

“Vaizdų vaizdai... Nelinksmi jie visi. 
Minčių mintys irgi viena už kitą liūdnes
nės, ir tartum valandas mušąs plaktukas, 
p. Bortkevičienės, man su ja atsisveiki
nant, pasakytieji socialdemokratų žodžiai: 
“Laimėsi — gerai, pralaimėsi — pra
keiks”. ..

Raudonoji armija jau netoli Vilniaus. 
Vyriausybė laužo galvas, kaip bolševikus 
pasitikti su šūviais, kad pasaulyje nuskam
bėtų Lietuvos vardas ir išryškėtų Lietu
vos siekiai. O komendantūroje vos apie 
50 kareivių savanorių, menkai ginkluotų, 
mažai apmokytų. Sleževičius jau kelintą 
kartą kreipiasi į vokiečius, kad duotų
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Kas vyko paskui vėliau, po 
1923 m. sausio m. 15 d., visi 
žinome. Lietuva, įgijusi vienin
telius vartus į platųjį pasaulį ne
varžomais jūrų keliais per Klai
pėdos uostą, pirmiausia ir dau
giausia dėmesio ten ir nukrei
pė. Skirdama didelius medžia
ginius išteklius, Lietuva iš iki 
tol buvusio nereikšmingo Ryt
prūsių užkampio uosto, per pa
lyginamai trumpą laiką, jį iš
kėlė į pirmaeilių Baltijos jūros 
uostų eiles. Klaipėdos uostas, 
iki tol vertęsis silkių ir lentų 
apyvarta, greitai pasidarė Lie
tuvos importo-eksporto centru 
ir dideliu konkurentu transito 
prekių judėjime Liepoj ui iš vie
nos ir Karaliaučiui su Dancigu 
iš kitos pusės. Klaipėdos uos
tas Lietuvai garantavo ekono
minės politikos nepriklausomy
bę, kurią šiaip jau paveikdavo 
net “broliškos” Latvijos labai 
kapryzna tranzito politika (nau
dojantis Liepojos uostu), ne
kalbant jau apie su nieku ne- 
siskaitančią Vokietija, kurios 
geležinkeliais bei jūrų uostais 
būtų turėjęs eiti veik visas mū
sų eksportas.

žodžiu, Klaipėdos atgavimu 
Lietuvai atsidarė naujas pa

saulis. Lietuva, staiga, net. ne
tikėtai, pati vos besikelianti iš 
beveik dviejų šimtmečių rusiš
kos vergijos ir karo griuvėsių 

įgalima sakyti per naktį atsisto
jo šalia senų, kultūringų ir ka
ringų jūrinių tautų, su kurio
mis dabar, neturint nė vieno lai
vo ar jūrininko, reikėjo pradėti 
nelengvą “kovą dėl būvio” pa
saulio vandenyse. Nežiūrint tų 
nedėkingų aplinkybių, kad ne
buvo nė valstybinio patyrimo, 
nei jūrinio pašaukimo, nei lėšų, 
nei tinkamų žmonių — vis dėlto 
Lietuva sugebėjo beveik per vos 
10-metį susitvarkyti taip, kad 
ir jūroje buvome beveik ne
priklausomi. Paskutiniaisiais 
metais mūsų laivai ir jūrininkai 
jau buvo pajėgūs aprėpti di
džiąją dalį Lietuvos eksporto- 
importo ir jei Klaipėda (kartu 
ir Lietuva) būtų išlikusi 
eilę metų — mes taip pat, 
ir kitos jūrinės tautęs, savo 
laivynu būtume vežę daug 
timos valiutos į Lietuvos iždą. 
Lietuvos valstybė, investuoda
ma didelius kapitelis į Klaipė
dos uostą, dėjo viltis ilgiems 
laikams, kurių bėgyje uostas 
valstybei būtų, ne tik grąžinęs į 
jį sudėtus kapitalus, bet davės 
milžiniškų pelnų. Jau ir pasku
tiniaisiais (prieš Hitleriui oku
puojant Klaipėdą) metais, uos
to pajamos viršijo išlaidas. Ne
žiūrint to, kad tas “pelnas” bu
vo ir nedidelis pinigu, bet jis 
buvo didelis moraliniu atpildu 
visai tautai, sudėjusiai į uos
tą tiek daug materialinių ište
klių ir vilčių.

Buriuojant per Baltijos kran
tus siekiančių tautų istoriją,

(Tęsinys 5-me pusi.)

dar 
kaip

sve-

ginklų. Vieton lietuviams, vokiečiai duo- 
da* daug ginklų lenkams. Pilnos gatvės 
ginkluotų lenkų milicininkų. Iš pogrin
džio išlenda, iš Rusijos prisiųstų agentų 
vadovaujami, vietos komunistai. Ir jie 
gerai ginkluoti ir su pinigais. Iš viso ko 
aišku, kad vokiečiai rengiasi Vilnių per
duoti lenkams. Šitokiai beviltiškai pa
dėčiai susidarius, 1919 m. sausio 2 d., vy
riausybė, palikusi net savo šeimas Vil
niuje, keliasi į Kauną ir čia pasiruošusi 
organizuoti apsigynimą.

Momentas — būti ar nebūti
O Kaune pirmas Sleževičiaus suliktas 

pažįstamas sako:
Ko jūs čia atvykote? Vis vien nieko 

gera nebus. Miesto valdyba - pasiruošusi 
miesto valdymą perduoti komunistams. 
Komunistai visur ginkluojasi. Vokiečiai 
ruošiasi apleisti Kauną.

Ir iš tikrųjų. Ir Kaune iš Rusijos at
vykę agentai su didelėmis pinigų sumo
mis ir daug ginklų, organizuoja z vielos 
komunistus; “Darbininkų Tarybos” vardu 
leidžia gyventojams įsakymus, kuriuos pa
sirašo iš Rusijos prisiųstas agentas Sur- 
vilo. Savo atsišaukimais ragina į kruvi
ną kovą prieš visus, kas siekia .nepriklau
somos Lietuvos; grasina Lietuvos Tarybos 
ir vyriausybės nariams mirties bausmė-
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(Tęsinys iŠ 4-to psi.)'

matome, kad Lietuva per labai 
trumpą laiką, Klaipėdos dėka, 
sugebėjo atsistoti šalę jų ver
tingų partnerių, riet konkuren
tu. Tai ekonominė pusė, ro
danti nuolatinį progresą.

Visai kitą lapą istorija atver- 
' tė ' Llėtūvai polit’iriiriirie gy vėni-i 
me po to, kai Klaipėda, sir kraš-^

* tu,' pašidatė “hėdrilO'ma” Lietu
vos dalimi. Krašto istorijos vo-i 
LiŠki šimtmečiai nėabėjotinaį 
tutėjo palikti stambių žymių 
lietuviškame gyventojų veide. If 
'dvasioje. Niekada nebuvau lin
kęs vadinti lietuviu kiekvieną^ 
"kuris kalba lietuviškai. Juo la
biau Klaipėdos krašte. Turėjęs 
p/ogos stebėti įvykius vokie-i 
Čiams kraštą okupuojant ir1 pas
kui viŠą eilę’metų po to —1 įsL 
tikinau, kad tokiame savo sprem 
diriie hėklydau. Daug krašto 
gyventojų/ iki tol, paskui mūsij 
laikais ir Vėliau jau' Hitlerio vaL 
džios metu ----- kalbėjo lietu
viškai, bet galvojo vokiškai^ Ir 
to visiškai neslėpė. ' Biifo tbkiųį 
kurie lietuviškai keikė1 lygiai An4 
tailą "Smėto'rią, lygiai Adolfą 
Hitlerį. Sirietoila, tokie sakė, 
nėtūiįs* pinigų, o Hitleris — pro
to. Ar aniems dabar Kruščio- 
vds atfodo turįs ir’ piitigų ir pro
to-—- kas- žirio?

Šitbkie, lietuviškai kalbantie
ji išverstaskūriai viena pusė dū
mė akis • Lietuvai — kaip lietu
viškai * kalbančioj i kfašto dalis^ 
kita pusė — laikėsi Vokietijos,’ 
su ■ kuria buVo darigiaų Surišti 
dvasiniai, negu su Lietuva išn 
oriniai. Ta aplinkybė labai sun
kino Lietuvos organų padėtį su-| 
siorientuoti krašto politikoje! 
Nežiūrint to, kad kraštas “sli-J 

’pbio” i 'Rbibha višdmis Tieturio-
• mis, buvo ■ gubdžiamasi, kad Jis 
lietuviškas ir dėlto liks prie Lie
tuvės.

Po sunkaus, per visus 15 me
tų trukusio, rungimosi su nely- 
■giu priešu — Vokietija — dėl 
įtakos krašto gyventojuose, Lie
tuvos vyriausybė 1939 m. be šū4 
vio, net be protesto, nusilenkė 
3-čiojo Reicho ultimatumui: taip 

-gafbirigai Lietuvai grąžintą 
Klaipėdos kraštą, dabar taip ne- 
garbirigai jį Vėl; atidavė Vokie
tijai/Gal tai ir buvo’trio laiku; 
pats gefiaušias sprendimas, bet 

'Lai dabar žiūri jau , iš ‘laiko! ir 
t6’Iio7pėtspėktyV6s ir kai pagal
voji, kas būs likę istorijai, tai 
visfiė’k’darosi nejauku, kai tik 
matai, "kari kiekvienas, ir pats 
mažiausias 'ūltliriatumas buvo 
prifflntas,' š'u ttškuo šutikta ir 
viskas atiduota. Be mažiausio,, 
tiet ŽŪdiriio,-1 pa^ipfiėšlriim'o. N e- 
jauku, jaū dabar, o kaip at-; 
rtidys kai mukų Vaikų vaikai 
skaitys' Lietu Vos ištorj j ą! i

Prisimena ir toks, tikrai he-| 
pateiširiariias “ultimatumų pri-i 
ėminėjimas”, kur jau tikrai bu-, 
vo 'galima pasipfiėšinti. Viėnd1 
dieną 19§8 m. į Klalpėdos uostą, 

"be daugelio kitų, atplaūkė nedU! 
'dėtis Vokiečių prekinis laivas} 
sustojo Dangės upėje, 'bevfeik' 

‘Viduryje miesto. Kaip visur pa- 
šūuTVje, taip Ir 'tbn, Ūbste'sto
vintieji laivai buvo sadgdmi 
muititiės ir pasienio policijos; 
Vdidminkų: kad nebūtų atvež
ta kontrabandos ar riČ18galių 
keleivių. Rajonas, kuriame 'sto
vėjo sakytas vokiečių ir keli 
kiti laivai,' tuo metu buvo' šau
domas i pasienio - policijos Vaidi- 

’niAko’P. Lėlio. Pavakarėj, bai-! 
gūs "KfoVimo darbus, jūrininkai 
laisvėi išeina miestan, bet Šu 
sąlyga, kad iš laivo į krantą nė-’ 
riėš jokios kontrabandos. Kiek
vienas įtartinas gali būti su
laikytas,'j ėi reikia — jėga. Taip 
ir įvyko, budint P. Lėliui. Pa-ij 
matęs iš to vokiečių laivo išei
nantį jūrininką su įtartinai iš
pūstais kišeniais, Lėlys pareika
lavo, kad sustotų. Jūrininkas, 
užuot Sustojęs, leidosi bėgti į 
miestą. Lėlys, dar riktelėjęs 
kelis kartus “Halt” ir matyda
mas,/kad bėgančiojo nesUciups, 
paleido šūvį, nuo kurio bėgan
tysis 1 krito negyvas. Pasirodė, 
kad bėgo'dėlto, kkd kišenius bu
vo prisikimšęs kontrabandinių 
prekių — gėrimų. Įvykis, ži-

netirta, tragiškas, žmoniškai 
žiūrint, net nepateisinamas: už 
bonką ar dvi degtinės žmogus 
nustojo gyvybės. Lieka žmona, 
vaikai, be tėvo, be maitintojo' 
Bet teisiškai, — viskast tvarko
je, be jokio priekaišto ir tai — 
viso pasaulio uostuose. P. Lė
lys, kaip pasienio policijos vai-i 
dininkas, šiuo atveju buvo be 
mažiausio krislelio, 100%' draus
mingas-ir pav^ždingas valdinin
kas,' kuriam šis įvykis jo- tarny-: 
bošlape turėjo būti įrašytas dide 
liu tarnybiniu kreditu.

]Bet pažiūrekinfie kas paskui 
iš to‘ įvykio; pašidArė. Vokietijos 
šjlaūda' į^ykį išpūtė į “’banditiz
mą”, ' P.1 Lėlį' piešė kaip žmog
žudį. Ir štai, po poros dienų, 
tūdlaikiniam Klaipėdos krašto 
Gubernatoriui J. Kubiliui tele
fonu paskambina Vokietijos ge- 
fiėralinis kOpšulas 'Klaipėdoje 
včn Satiėken ir štai ką pasako: 
savo vyriausybės pavestas jis 
rėikalaūja, kad nušautojo jū- 
rmiriko šeimai Vokietijoje būtų 
išmokėta 15,0Ū0 fimarkių kom- 
pėnšacija ir kad: P.! Lėlys būtų 
Suimtas ir ^perduotas Klaipėdos 
krašto autonOminių ’ teišnfų or
ganams nuteisimui už žmogžu-* 

‘dystę. Atsakymo terminas — 
24 valandos, štai — “ultimatu- 
mėlis”.

Gubernatorius J. Kubilius, 
negalėjęs tokius reikalus spręs
ti'pats vienas/tttėj telefonu su
sisiekė su Kaunu (Ministerių 
Kabinetu ar Užsienių Reikalų 
Ministerių) ir dar tą patį va
karą pratiesė von Saūckenui, 
kad'Lietuvos vyriausybė sutvar
kys reikalą von Sauckėfio' padik
tuotomis sąlygomis.

Ir Sutvarkė. 'Vokiečio'kontra
bandininko šėfmai Sumokėjo 
15,600 markių ' (arti 4'0,!000 li
tų), pašiėnio policijbs valdi- 

nitiką rP.’ Lėlį (kuris būVo iš
imtinai centro, Kauno, valdžios 
jurisdikcijoje ir nieku būdu ne
galėjo būti perduotas Klaipėdos 
krašto riu'toridmihės valdžios ju
risdikcijai) suėmė ir perdavė 
Klaipėdos vokiečių teismui, ku
ris jį'nuteisė, kaip žmogžtidį il
giems metams kalėjimo, ten pat

tėisme suėmė ir nugrūdo Klai-' jį į kalėjimą buvau siunčiamas 
pėdos kalėjiman. Kai paskui, Įtik dėlto, kąd ;Lėlys pėr šavo 
tos pačios valdžios, jį išchvu- vokiškus prižiūrėtojus kreipėsi 
SioX vokiečiams, siunčiamas P. | 
Lėlį kelis kartus lankiau kalė
jime, jis'nėšišktmdė kokiu nors 
blogu jo traktavimu, bet bai
siai 'bijojo, kad neišeitų iš pro
to, nes niekaip negalėįjo su
prasti, kad jį, kaip'pasienio po
licijos valdininką, sąžiningai 
ėjusį‘pareigas ir tiksliai vyk
džiusį ’įsakymus, Lietuvos vy
riausybė galėjo išduoti vokie
čiams. ' Raminau/ guddžiaU, kad 
jis yra LietuVos-Vokdėtijos tarp
tautinių santykių niveliavimo 
auka, kad kartais kokio nors ne
žymaus asmens auka labai daug 
prisideda • prie didelės reikšmės ' 
įvykių sušvelninimo, kad jam j 
ilgai kalėjime nereikės būti, kad 
daroma viskas jį iš kalėjimo iš
imti ar bent perkelti’ į kurį Didž. 
LiėtuVos kalėjimą (o tokiu at
veju tai būtų reiškę jam visiš
ką TMsV£) ir t. t. ir t. t. — 
nors žinojau, kad jo reikalu nie
ko nėra d&fouia, hes ir aš pas

Į Lietuvos vyriausybę su rei
kalavimu jį aplankyti. Kalėj i-

me tikrai jam ilgai nereikėjoj 
būti. Tik ne mūsų vyriausybės 
pastangų dėka: priėmus vokie
čių ultimatumą dėl viso Rlaipė- 

(Tęsinys 6-me pusti

PER ANNUM ON 
BONUS ACCOUNTS

t>R. ANNA BAIJUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSĮ SS Ir 

eetKLis lisos 
PRITAIKO AKINTOS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STRICT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 3-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 ”al. ir 6—8 vai. 

Trečiadio’ri-'sls ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu.

Dividend effective
FEBRUARY 1, 1960

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phonze: REpublic 7-7868

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iįji 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.
2555 WEŠT 47 th STREET

LAfayette 34083

Use Our Large FREE Parking Lot.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime
Ant visų taupymo 

sąškaitų MIDLAND 
\ SAVINGS & LOAN / 
A ASSOCIATION /j

Ant specialių *’Bonus” 
taupymo sąskaitų

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstu ir šlapumo takp chirurgių 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Okkley Medical Arts Bldg.
afBą, 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Val-mdos pagal amiitarima.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9. antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890 
DR. JONAS G. BYLA 

NervŲ-smegenŲ ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir. moterų ligos.
4157 ARCHER AVENUE

- Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro; 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halšted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6 8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
■J ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojom* 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1, 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

UETUyiAl AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. ■ 10 ryto iki 2 p. p.

Išvykas atostogų į Phoenix, 
AHžfcta&. Sūglįš Apie' 11160 

iri? koto'mėtiešį.
•4654 ŠO. ASHLAND AV6W0E 

Telefonas: YArds 7-6616

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL.
Tel. LA 3-6719

Prezidentas August Saldukas

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.- 
Fėdėralinės valdžios draudimo įstaigoje

Kapitalas $ 5,000,000.00
-----  Įsteigta 1914 m.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 v po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien mio 1—4 popiet, ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

I GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vžil. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

STANKUS 
Construction Co. 

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN A Vi],

CHICAGO 36, ILL
------- —■———-------------- _<

FERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda- 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI*

(MOVING) 

PERKRAUSTAU 
BALDUS U? ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TėE: FRontier 6-1882

DIVIDENDO

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — Šerų sąskaitos inveStmentus?

Užeikite Šiitiiilien arba telefoniiokite tuojau, kad ga
lėtumėte gaut didešiiį nuošimtį Už savo santaupas

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. HalSted St. Tėl.: HAymarket 1-3070
«

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9; Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2«SSTL^ ctreet
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vaL ryto ir 
nuo 4-8 vai; po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiatfteniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

Ofiso telef : CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vaL 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST .59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 «rba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad? 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vaL po pietų.

1960 METŲ TV APARATAI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGRAFAI, 
VOKIŠKI APARATAI.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.
J. G. Television Co., 2512 W.47St. 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
tifid 8:30 iki 9:30 vaL ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

T“p ^tirigo dėrirtesio yra vėrta 
rnrūyų žymaus rašytojo Vitaco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškite savos 
kny£ų lentyną Chicagos Lietu
sių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi
čius. Knygos kaina įl.00.

Šią knygą turėsite savo na
mų knygynėlyje, 1ej ūžsaky- 
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. baisfėa Street. 
Cbica^t 8. III.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

į -T NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 

— MONDAY, JANUARY 11, I960
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(Atkelta iš 5-to psl.)

dos krašto, vokiečiams įžygiuo 
jant 1939 m. kovo 22 d. į Klai
pėdą, dar autonominės vokie
čiu policijos vaidininkas P. Lėlį 
iš kalėjimo atvedė į Guberna- 
tūrą, iš kur jis buvo pervež
tas visiškon laisvėn į Kretingą.

Tai, berods, vertinant įvykiu 
visumą, mažas opezodėlis, bet, 
kaip vėlesni įvykiai rodo, labai 
charakteringas tuolaikinės Lie
tuvos “stiprios” valdžios išti
žimui. Juk matome, kad buvo 
išduotas ne tik eilinis policijos 
valdininkas, bet paskui rusams 
— net Skučas ir Povilaitis, pa
tys aukščiausieji, kurių dėka 
laikėsi režimas. Buvo išduotas 
ne tik Klaipėdos kraštas, bet po 
jo ir visa Lietuva.

Kiek 1923 m. sausio 15 d. įvy
kiai sukelia šviesių prisimini
mų, juos seka vėlesni — labai
nemalonūs ir negarbingi.

HELP WANTED — MALE
Darbinink~y Reikia ’

AUTO MECHANIKAS 
Reikalingas mechanikas motorams tai
syti, turi būti patyręs prie užsienie
tišku mašinų

HILLMAN MINKS & JAGUAR 
Geras atlyginimas,, pastovus darbas. 

SCHMIDT MOTOR SALES, INC.
3527 N. Western Ave.

SITUATION WANTED 
__________ IeškoDarbo___________

NORĖČIAU gauti dženitoriaus arba 
bet koki dalini darbą. Rašykite Wally 
Chesner, 4642 S. Washtenaw, Chicago.

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė —- Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimai*
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

GET SIX TROPICAL 
DELICACIES!

Gift-Boxed. Six One-Lb. Jars-Orange
• Grapefruits • Guava • Preserves
• Marmalades • Chutneys • All Pure 
Fruits • Heavenly Florida Flavors.

ORDER NOW —. Send $398
IDEAL GIFT Send prepaid

Shipped direct to you or recipient. 
Dept. A. F.

Fabulous Farms, Mandarin, Fla.

TRY THESE FOR SIGHS!
3 Half-lb. Jars Tropical Jellies — 

Orange, Guava, Tangerine. All Pure 
Fruits — Beautiful Gifts Basket.

IDEAL GIFT — ORDER TODAY
SEND ................... $398 ppd.

(Shipped direct to you or recipient).
Dept. A. F., FABULOUS FARMS,

MANDARIN, FLORIDA

Siunčiame siuntinius

I ------------
Į Elektros darbininkų 
unija prieš AFL-CIO

Tarptautinės elektros darbi
ninkų brolijos (unijos) lokalas 
134 Chicagoje atšaukia savo pa
ramą AFL-CIO politinio auklė
jimo komitetui (COPE). To lo- 
kalo reikalų vedėjas Michael Ke
nnedy pasakė, jog 10,000 to lo- 
<alo narių ketvirtadienį savo 
susirinkime Chicagos stadiume 
nutarė kovoti prieš Landrum- 
Griffith įstatymą, kad tas įsta
tymas yra “didžiausias vargas, 
>u kokiu kada teko lokalui 134

Lietuvaičių 4-H klubas
Praeitą šeštadienį iškilmingai 

įvesdinti gavo čarterius ir įsi
jungė į 45 tokius klubus Chi
cagos srityje trylika naujai įs
teigtųjų 4-H klubų, kurių vieno 
klubo Balladiers visą vadovybę 
sudaro čikagiškės lietuvaitės: 
Geraldine Ruzgaitis, 4542 South 
Paulina; Barbara Gedvilas, 4637 
South Hermitage; Vanda Gu
džiūnas, 4619 South Hermitage. 
Taip pat per klubų įvedimo ce
remonijas Vanda Gudžiūnas ir 
Barbara Gedvilas teikė repor
teriams paaiškinimus apie tų 
klubų tikslus ir veiklą.

pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

įsidurti” ir kad lokalas yra

SKYWATOi
CALL

tiek nusivylęs AFD-CIO politi
nio auklėjimo komitetu, jog at
sisako jam teikti bet kokią pa
ramą. Per praeitus 6 metus lo
kalas 134 prisidėjęs prie to ko
miteto su daugiau kaip $64,000 
kontribucija, tikėdamas, kad ta 
AFL-CIO politinė grupė “gins 
mūsų interesus Washingtone. 
Nuo šiol jokių kontribucijų dėl 
COPE, pasakė Kennedy.

Kennedy sako, kad Landrum- 
Griffith Įstatymas, kuriuo drau
džiamas1 antrinis boikotas, 
“mums visiškai atima teisę 
streikuoti”. Jis ypatingai kal
tina senatorių Paul H. Douglas, 
kviesdamas balsuoti prieš jį 
1960 metų rinkiniuose. Be to, 
jis kritikavo ir senatorių Eve
rett M. Dirkseną iš dešimt Cook 
apskrities kongresmanų, kurie 
parėmė tą bilių.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai: V. Doba ir M. Skrodys

Laikas susirūpinti 
pajamų mokesčiais

Mokesčių įstaiga (Internal 
Revenue Service), Chicagos 
apygardos, praneša, kad nau
ja mokesčiams užpildyti for
ma (return Form) 10WW, 
pagaminta 1959 metų mokes
čiams apskaičiuoti, gali būti 
vartojama kiekvieno, kurio 
pajamos susidėjo iš algos ir 
uždarbio neribotam kiekyje ir 
iš dividendų arba procentų ne
daugiau kaip $200. Tokią 
Formą W40W vyras ir žmo
na gali užpildyti kartu.

Paprasta. Forma 1040A yra 
tokiems mokesčių mokėto
jams, kurių metinis uždarbis 1 
yra mažiau kaip $10,000 ir su
sidaro tik iš algos ir uždarbio, 
kaip pažymėta Formoje W-2, 
ir nedaugiau kaip $200 divi
dendų ar procentų.

Visi, kas turi neaiškumų, 
gali gauti spausdinėlį Docu
ment Nr. 5107, vad. “Filing 
Your Tax Return”, reikia tik 
paskambinti tel. DE 2-4500 
arba kreiptis į vietinę mokes
čių įstaigą, arba prašant laiš
ku: Tax Forms, P. O. Box 743, 
Chicago 90, Ill.

1909 1960
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stipriausioji įstaiga
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl

jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite ?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAMS
JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager
TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $7,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant gest, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. TrW. visai neatidaroma.

Ir Chicagoje terlioja
Jau ketvirtą kartą keturių 

savaičių bėgyje išmušti langai 
Anshei Lubavich sinagogoje 
prie 7424 N. Paulina Street 
Rabinas Emanuel Halpert sa
ko, kad kiekvienas incidentas 
buvo praneštas Rogers Parko 
policijai. Policija pažadėjusi 
patruliuoti apylinkę, bet žydų 
kongregacijos nariai sako, kad 
jie paskutiniu laiku apylinkė
je nematė jokio policijos skva- 
do. Rabinas pasiskundęs Ro
gers Parko policininkui dėl 
apsaugos stokos ir tas atsa
kęs: “Eik ir pasisamdyk sar
gybinį!” Tačiau po praeito 
ketvirtadienio incidento, poli
cijos komisionierius Timothy 
J. O’Connor įsakė, kad prie 
sinagogos visą laiką budėtų 
policininkas. O’Connor pasa
kė, kad visos sinagogos ir baž
nyčios Chicagoje bus prižiūri
mos. “Tokius dalykus mes 
greit sustabdysime”, pasakė 
komisionierius. “Aš įsakiau 
distriktų kapitonams kiekvie
ną, kas bus pagautas beterlio- 
jant bažnyčias, kaltinti griež
čiausiomis priemonėmis”.

Pasveikink savo draugiu 
per "Naujienas".

f TRUMPAI J
♦

— Anė ir Marta čėsna, moti
na ir duktė, abi pasižymėjusios 
gražiais išsiuvinėjimais, prieš 
Kalėdas padovanojo vertingus 
altoriaus rankomis išsiuvinėtus 
apdangalus Ziono parapijos baž
nyčiai, kurios Tarybos nariu 
jau eilę metų yra Jonas čėsna, 
Anės vyras.

— Po Kalėdų Ziono parapijoj 
buvo surengtas choro, orkestro 
ir parapijos Jaunimo Ratelio ka
lėdiškas parengimas, kurį savo 
iniciatyva suruošė parapijos 
moterų “Rūtos” draugijos ko
mitetas. Keturios jaunos mer
gaitės gražiai pianinu paskam
bino muzikos dalykėlius, ku
riuos atliko Regina Pilmonaitė, 
Loreta Jablonskytė, Regina 
Morkūnaitė, iš Waukegano, ir 
Raminta Lampsaitytė, kuri įs
pūdingai pasakė B. Brazdžionio 
eilėraštį. Parapijos Tarybos 
vardu šventės dalyvius sveikino 
Jonas Anysas, o jaunimui ak
tualia tema paskaitą skaitė Vik
toras Karosas, šventėje daly
vavo daugiau kaip 70 dalyvių 
ir visa eilė svečių, kurie buvo 
iš toliau atvykę.

— Ieškau Pirmojo Pasaulinio 
Karo draugų ir< draugių, kurie 
buvo ištremti į Rusiją ir gyve
no Nižnij Novgorode prie Vol
gos lietuvių prieglaudoje (pri- 
jut). Jei tokių kur yra Kana
doje ar JAV, prašau man para
šyti šiuo adresu: Julė Liauke- 
vičienė, Box 37, MacGregor, Ma
nitoba, Canada. Manau, kad 
daug kas iš jūsų prisimena Julę 
Mockevičiūtę, kur kartu gyve
nom Nižnij Novgorode. Būtų 
įdomu su jaunystės draugais ir 
draugėmis susirašyti ar ir susi
tikti. J. Liaukevičienė

— Nora Gugienė, taurioji 
lietuvė, Balfo steigėja Chica
goje, šalpos puoselėtoja ir vie
na iš nuoširdžiausių visuome- 
nininkių JAV, Balfo 57-to 
skyr. valdybos kviečiama, mie
lai sutiko dalyvauti Roselan- 
de sausio 17 d. Balfo 15-kos 
.metų sukakties paminėjime ir 
kaipo Balfo direktorė, gene
ralinė sekretorė centro v-bos, 
tarti žodį. Po minėjimo seks 
meninė dalis ir vėliau šokiai, 
dainos, žaidimai ir vaišės.

— Jūrą skautijos tradici
nis vakaras — puota jūros 
dugne įvyks š. m. sausio mėn. 
30 d. Western Ballroom salė
je. Įdomiai dekoruota salė, 
puiki muzika, įvairenybės ir 
jauki atmosfera suteiks gali
mybę visai Chicagos lietuvių 
visuomenei maloniai praleisti 
šį vakarą.

Hollywood© specialistų su
rankiotais duomenimis per 
praėjusius 10 metų populia
riausi filmai buvo: 1950 m. — 
“Visi karaliaus vyrai”; 1951 m. 
“Viskas apie Jievą”; 1952 m. 
“Amerikonas Paryžiuje”; 1953 
m. “Didžiausias spektaklis pa- 
-saulyje”; 1954 m. “Iš čia į am
žinybę”; 1955 m. “Vandens 
pafrontėj”; 1956 m. “Marty”; 
1957 m. “Aplink pasaulį per 
80 dienų”; 1958 m. “Tiltas per 
upę Kwai” ir 1959 m. “Gigi”.

HELP WANTED — \ FEMALE 
______ ReikiaDąrbininkiy______  

NURSES

SUPERVISORY 
and 

STAFF 
Full or Part Time

Immediate openings in all 
areas and specialties. 

Excellent benefits. 
New—316 Bed General Hospital. 

Own transportation desirable.

Apply Monday thru Sunday 
9 a. m. to 4 p. m.

LUTHERAN 
GENERAL HOSPITAL 

1775 DEMPSTER ST. 
PARK RIDGE, ILL. 
TAlcott 5-4434

EXPERIENCED
SEWING MACHINE 

OPERATORS

Single Needle
Hrs. 8 A. M. to 4:30 P. M.

Must Speak English

Apply
SCHOLL MFG. CO.

213 W. Schiller

PALIKIMAS — kaina nuderėta! 
Gage Pk. 2 butų mūr.—5 ir 6 kamb., 
2 ir 3 mieg. Naujas šildymas karštu 
vandeniu alyva. 2 autom, garažas.

RŪBŲ VALYKLA — Cleaners — 
2 kmb. patalpa geroje Marquette Pk. 
vietoje. Tik $450.

STIPRUS, mūrinis, gražiai dekoruo
tas namas lietuviškoje kolonijoje. 
Alyvos karšto vandens šildymas. 2x4 
ir 2x3. Mėn. pajamų $425. 2-jų auto 
garažas. $29,000.

MŪR., maisto krautuvė su 2 kamb. 
ir dar 4 kamb. butas, šildymas alyva 
karštu vandeniu. 2 auto garažas. Pa
jamų $202 mėn. Kaina $16,500.

TAVERNA — Liquor Store su 2 
aukštų mūr. namu lietuviškoje kolo
nijoje. Metinių pajamų apie $100,000 
ir savininkui 6 kmb. butas. $45,000.

3 LOTAI krūvoje (po 25 pėdas). 
Kampas ant didelės biznio gatvės arti 
Marquette Parko.

BEVERLY HILLS puikus, stilingas, 
modemiškas 2 aukštų mūr. apartmen- 
tinis namas. 10 butų po 3 ¥2 kamb. 
Metinių pajamų $18,300. Išlaidų tik 
$4,670. Apžiūrėkite ir įvertinkite!

10 AKRŲ ūkis. 6 kmb. gyv. namas, 
daržinė, dvig. garažas ir kiti ūkio pa
statai. Traktorius ir visi įrankiai že
mei dirbti. Didelis vaisių sodas. Prie 
US 12 plento, apie 2 mylios nuo Michi
gan ežero ir 75 myl. nuo Čikagos.

MODERNIŠKAS, gražus ir didelis 
7 kmb. ranch tipo namas netoli 79-os 
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šili
ma. 50 pėdų sklypas.

TUOJAU galite keltis ir gyventi! 
Tuščias 6 kmb. mūr. bungalow prie

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

mokyklų - bažnyčių - susisiekimo Mar
quette Pk. Nupirksit už rimtą pasiū
lymą.

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 mieg.) 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos šildy
mas. $18,000.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.— 
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6, 
5 ir 3 kmb. šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30,500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų 
Jūs galite įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie 
gero susisiekimo:

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru įėji
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI SEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MAIDS 
Full or Part Time 

New—316 Bed General Hospital. 
EXCELLENT BENEFITS 

ADVANCEMENT OPPORTUNITIES 
Own transportation desirable. 
Apply Monday thru Sunday 

9 a. m. to 4 p. m.

LUTHERAN 
GENERAL HOSPITAL 

1775 DEMPSTER ST. 
PARK RIDGE, ILL. 
TAlcott 5-4434

GIRL or WOMAN
To work for near Loop Meat Packing 
Company. Must be experienced in 
operation of NCR—300 machines and 
comptometer. Company benefits, 5 
day, ’ 40 hours week. Paid holidays and 
vacations. Convenient transportation.

Apply in person.
Monday through Friday.

Bert Packing Co. 
176 N. GREEN ST. or call 

MO 6-0622.

DIRBTUVES DARBAS
Moterys lengvam, švariam 

dirbtuvės darbui.
Viena dieninė pamaina.
Nereikalingas patyrimas.

Geras susisiekimas.

GAYLORD
PRODUCTS, INC.

1918 PRAIRIE AVE.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Ave.

REIKALINGI AP ARTMEN T AI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te
lef onuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS 5 kambarių bu
tas, naujai atremontuotas Marquette 
Park apylinkėje. AL 2-9408 arba 
PR 8-1579.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DĖL SVEIKATOS skubiai parduoda
ma gerą bizni daranti taverna su vi
sais įrengimais. Prieš fabrikų, gera 
vieta. Dėl kainos susitarsim. Telefo- 
nuoti Portsmouth 7-9810.

PARDUODAMA grosernė su namu 
arba be namo; Geras biznis. 1038 W. 
57th St. GRovehill 6-3647.

LAUNDROMAT — COIN OPERATED
• 30 machines.
• 7 dryers.
• Sacrifice for quick sale.

HUmboldt 6-1554

“NAUJIENOS” KIEK VIENO 
DARBO ŽMOGAUS

MARQUETTE PARK CENTRE

NAUJIEMS METAMS luxus naujas 
mūrinis 2 aukštų namas. Puiki mo
derni statyba, 2 dideli butai. Prašom 
apžiūrėti.

4 BUTŲ mūras, 2 po 5, 2 po 4. 
Apie $6,000 nuomos. Kaina $54,500.

5 KAMB. MŪR. bungalow ir porčiai, I 
2 auto garažas. $16,500.

MŪR. REZIDENCIJA ant 40 pėdų 
sklypo, tvarkingas 5 kamb. 12 metų 
namas, yra garažas. Vertas $17,500.

NAUJAS MODERNUS 5% kamb. 
mūras, šildymas gazų. $18,700.

2 AUKŠTŲ MŪRAS, 3 butai, nau
jas šildymas alyva, garažas. $23,700.

K. VALDIS R: 
2655 W. 69th Street —

APARTAMENTINIS mūras, visi 
gražūs butai, virš $16,000 nuomos. 
Vertas pirkti. Apie $40,000 įnašas.

2 AUKŠTŲ mūrinis, modernūs 5 
ir 6 kamb. butai, garažas. $31,900.

8 KAMB. luksus mūrinis ant pla
taus sklypo, su garažu. $26,400.

PRIŽIŪRĖTAS mūrinis didelis bun- 
I galow su garažu. $20,400.

MŪRINIS, 3 butai ir biznjo patal
pos, centrinis šildymas, garažas. $31,- 
800.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, šil
dymas gazu, garažas. $21,800.

VIENŲ METŲ mūrinis, 2 butai, 2 
šildymo sistemos, visada sausas rū
sys, platus sklypas, garažas, $41,200.

EAL ESTATE
RE 7-7200 ar RE 7-8534

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 2 kamb., 
šildymas alyva, garažas. Apie 59th ir 
Washtenaw Ave. Tik $18,900.

2 BUTŲ medinis, 5 ir 5 kamb., šildy
mas gazu, garažas. Brighton Parke. 
Tiktai $13,900.
8 butu mūrinis, 53 pėdų sklypas, alu
minum langai. Marquette Parke. Tik 
$89,000.
2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
$190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2 ¥2 kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly
pas. Gražūs butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mur. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas, 37 pė
dų sklypas. $21,000.

MARQUETTE PARKE
Mūrinis naujas 1¥2 aukšto, 5 ir 3 

kmb. Labai gera vieta.
Mūrinis, 10 butų po 3 kmb. Geros 

pajamos, labai gera vieta.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, N >TARY PUBLIC

2"37 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

BEVEIK NAUJAS, 2 mieg., bunga
low, 2 blokai nuo mūsų įstaigos. Ga
ražai, 35 pd. lotas, “Cyčlon” tvora, 
“air-conditioned” visame name, kai
navęs $700, puikiai įrengtas rūsys, 
alum, langai ir durys. Bargenas už 
$21,800.
MŪRINIS, 6 kamb. priešais parką, 
naujas šildymas, garažai. $17,700.

MŪRINIS, 2x6, arti mūsų įstaigos, 
vertas daugiau ,negu $28,500.

Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriooą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ — 4 
butai, 6, 4 ir 2-2 furnišuoti. Didelis 
namas, naujai alumn. apkaltas, daug 
priedų. Pajamų $270 mėnesiui. Rei
kia matyti, kad įvertinus. Arti Visita
tion parapijos. Savininkas. $13,500. 

HUdson 7-0133.

Geras pajamas duodanti 
nuosavybė

6 apartmentų mūras 6 po 4-ris 
Arti krautuvių.

61-ma ir Union. * 
Prieinama kaina.

Skambinti TR 3-1450

APYLINKĖJE 31-mos ir Troy. Įmo- 
■ ėti $800. Galima tuojaus užimti 

-■ isą P/2 aukšto. 3 butai 1-5, 1-4, 1-3.
Atskirai šildomi. Nauji elektros lai

dai. Kai kur yra virtuvės pečiai ir 
aldytuvai. Kaina $10,900, mokant po 
100 i mėnesi.

WM. HEFTEL CO. 
ANdover 3-1950

CLEARWATER, FLORIDA, 
SALE OR RENT 

burnished 2 bedroom — Florida room. 
Near bay, bus, stores. All furnished 
- Move-in at once. Call Sheldrake 

‘’-4097. or Sheldrake 3-1826 or write 
?16 Princess St., Clearwater, Florida.

S300 PAJAMŲ į mėnesį. Mūrinis 5 
butų namas: 3x4, 1x3, 2x2 kamb. Ga- 
so šildymas. Pilnas beismontas. Taksų 
$190. $22,900 arba siūlykite. $4,500 
Įmokėti. 25 ir Troy St. apylinkėje. 
SVOBODA Realtor, 3739 W. 26, LA 
1-7038.

MISCELLANEOUS 
Įvalirūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų StatytojaiI ir Taisytojai
JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 

tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel • B Everly 3-1739

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita. 

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 6-4624 ar HEmlock 4-5848
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